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Rudeniui 
besiartinant.

"Ruduo šioje šalyje turėtų kiek
vienam lietuviui būti omenyje. 
Ruduo, tai yra tas laikas, kuo
met atsidaro visokios mokyklos 
ir kiekvienam, kas turi progą ty. 
liuoso laiko, būtina yra šio-to pa
simokinti. Mums lietuviams šian
dien daug ko trūksta, svarbiau
sia, trūksta elementariškos ap- 
švietos; antra — trūksta amat- 
ninkų ir šiaip professionališkų 
žmonių. Atėjus rudeniui, atsida
ro didelė proga lietuviams šio-to 
pasimokinti, kad pagerinus savą 
būvį. Šiandien kitaip sunku pa
gerinti būvis, kaip tik per apšvie- 
tą. Mokytesnis žmogus visados 
gaus lengvesnį darbą, visados 
greičiaus ras tokią vietą, kur jį 
laiko už žmogų. Šiandien žmogus 
prie darbo yra tik tiek vertas, 
kiek jis žino ir kaip jis darbą ga
li atlikti; kitaip, žmogus be ži
nios, mažą vertę teturi.

Atėjus rudeniui, atsidaro viso
kios mokyklos, kur galima ir ele
mentariškos apšvietos ir darbų iš
mokti, tik nereikia žiopsoti ir ty
lėti. Kiekviename dideliame mies
te yra visokių mokyklų, kurias 
užlaiko valdžia, arba šiaip įstai 
gos, kur, jei ne dykai, tai su ma
žu primokėjimu, galima daug ko 
išmokti.

Pas mus, didesnėse lietuvių ko- 
lionijose, atėjus žiemai, užeina 
tikra „epidemija” balių, šokių, 
„paskaitų”, kurias tankiausia su
rengia musų „mokslo” vyrai ir; 
„mokina” savo viengenčius viso
kio „mokslo”, iš kurio naudos 
tankiausia nė šnipšt.... (Yra ne
maža ir naudingų paskaitų. Red.) 
Tie musų šokiai ir baliai tik ati
traukia musų jaunimą nuo pozi- 
tyviško darbo, nuo tikrojo moks
lo mokyklose, — nuo pagerinimo 
savo būvio, ir tokiu budu daugy
bė musų jaunuomenės praleidžia 
savo geriausį laiką ant niekų ir 
po kelių metų „progresavimo” 
pamato, kad kaip buvo tamsus, 
taip ir yra, — kaip nieko nežino- 

, jo, taip ir nežino, o brangus lai
kas prabėgo ir jau nesugrįžš. Tei
sybė, tie baliai, vakarėliai ir šo
kiai ir šiokią-tokią naudą atneša. 
Palaiko musų tautiečius nuo iš- 
tautėjimo, bet kas iš to, kad tuo 
pačiu laiku atima nuo jų brangų 
laiką, palikdami juos tamsiais, be- 
jausliais,kurie paskui,nežinodami 
liais, kurie paskui, nežinodami, 
kaip nuraminti savo sąžinę grie
biasi girtuoklystės...

Ar nebūti] geriau, kad dabar, 
atėjus rudeniui, paragintų viens 
kitą musų viengenčiai užsirašyti 
į mokyklas ir vietoje laukyti ba
lius ir tuščius tvirkinančius šo
kius, pradėtų lankyti mokyklas. 
Tokiu budu „žinojimo kaušas” 
tuoj aus pradėtų augti ir ne kelis 
metus, bet tik vieną žiemą pa
vaikščiojus mokyklon, žmogus 
pajustų po savim geresnį ir stip
resnį pamatą, negu pirma buvo. 
Musų-gi „mokslo” vyrams taipgi 
nebūtų pro šalį savo „mokslas” 
padėti į šalį, ir per žiemą geras 
techniškas mokyklas palankyti, o 
nauda butų geresnė, negu dabar
tinis džiovinimas galvų.

St. Miliauskas.
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Darbininkų* Švente 
(Labor day).

Jau nebepirniutini metai, kaip 
Amerikos darbininkai apvaikščio- 
ja savo metinę šventę. Dar jo
kia kita ir niekuomet nepadarė 
ant manęs tokio įspūdžio, kaip pa
minėjimas šių metų pirmosios 
dienos rugsėjo arba taip vadina
mosios Darbo Dienos (Labor

Day). Mat šįmet darbininkų 
šventės diena pasitaikė panedėlyj. 
Nuo subatos pusdienio darbinin
kai, atsiėmę visos savaitės uždar
bį, turėjo pustrečios dienos 
švenčių.

Dar iš vakaro gatvėse buvo gir
dima birbinių plerpimai ir ryks- 
mas žmonių, stačių prisigrūdusių 
apkarstytuose visokiais dryžais 
skarmalais vežimuose. Ant ryto
jaus, devintą valandą gatvėse ap
sireiškė gyvumas. Įvairių unijų 
vadovai su savo nariais maršavo 
gatvėmis į vieną vietą, iš kur tu
rės prasidėti didelė paroda. Įvai
rių įvairiausių tautų ir parvų 
žmonių minios susirinko ant rui
mingo pleciaus, prieš augštus mū
rus ; viename • pleciaus kampe 
riogso kokio tai didvyrio stovy- 
la. Per tirštumą minios negalė
jau arčiau prieiti, negalėjau pa- 
tyrti, kokio ten pasaulio šventojo 
stovyla. Aplink stovylą ištaisy
ta ruiminga, augšta estrada. Bok
što laikrodis rodė dešimtą valan
dą. Ant estrados pasigirdo triu- 
bų balsai ir blekių žvangėjimas; 
didžiulis bubinas ūžė taktą. Mi
nioje pasidarė truputį ramiau. 
Nutilus muzikos trenksmui, pasi
rodė ant estrados pusamžis žmo
gus. Pradėjo mosikuoti ranko
mis. Matomai, buvo tai unijų ora
torius. Ką kalbėjo —nebuvo ga
lima išgirsti. Pasibaigus kalbai, 
minia pardėjo judinties iš vie
tos ir muzikos vedama braukė į 
plačią priešais piečių gatvę.

Aš žingeidumo aįpimtas spru
kau iš minios; šonine gatve sku
biai nuėjau keletą blokų pirmyn 
ir atssitojau šaligatvy j prisižiū
rėti maršuojančių darbininkų 
miniai, apvaikščiojančiaį savo me
tinę šventę. Maršuojančiųjų ei
lėse buvo visokio amžiaus žmonių. 
Daugiausiai tai išblyškę, suvargę 
pusamžiai darbininkai; jų vei
duose galima išskaityti kokis tai 
nepasitenkinimas savo likimu. Vie 
ui nešė vėliavas, kiti „lentas” su 
įvairiais parašais. Ant kaikurių 
afišų buvo gan stambus reikalavi
mai pagerinimo dirbtuvių, su
trumpinimo dienos darbo laiko ir 
tt. Šitoje parodoje dalyvavo šim
tai ir tūkstančiai darbininkų, vi
sokių unijos šakų. Rods, tai di
delis skaitlius, bet, sulyginus su 
skaitliniu gyvenančių šiame mies
te darbininkų, tai tik šimtinė da
lelė dalyvavo parodoje, apvaikš
čiojo savo šventę taip, kaip dar
bininkams pridera.- Taigi iš šim
to dalyvavo tik vienas, o kur li
kusieji devyniosdešimts devyni? 
„Ar jiems neatėjo galvon mintis 
apvaikščioti savo šventę”, mąs
čiau sau vienas.

Jau antra valanda. Paroda pa
sibaigė. Visi dalyvavusieji pa
rodoje žmonės nuėjo savo rei
kalais. Visą popieti buvo tyku. 
Gatvių judėjimas toks pat, kaip 
kad paprastai dideliame" mieste. 
Kur-ne-kur pamatai pusgirtį 
svyruojanti žmogų, kas neretai ir 
šiaip dienomis pasitaiko*. Bet ar
tyn į vakarą vis tankiau tokių 
stirapaliuotojų buvo galima maty
ti. Saulei besiartinant prie vaka
rų, nemaža buvo gulinčių ant ša- 
lygatvių beveik kiekviename blo
ke. Sutemus-gi, buvo galima gir
dėti tankus važinėjimai patrol- 
vežimių, kurie rinko apsvaigu
sius vyrus nuo šalygatvių. Taip
gi kartas no karto girdi skambė
jimą ligonbučio vežimo su greita 
daktariška pagalba.

Devintą valandą vakare pasi
girdo gatvėse šauksmai: „Ekst
ra!” Vakarinis laikratis išleido 
speciališką leidinį su šios dienos 
atsitikinlais. Nusipirkau. Per- 
žiųr^jau beveik visą laikraštį. Pa
sirodo, kad jame tiktai vienos die
nos atsitikimai. Paminėti tik 
antgalvius netilptų musų nedido- 
kame laikraštyje. Koja nulauž
ta: dviem draugam beeinant

mi po intekme svaigalų, užmušė 
šimtais nekaltų žmonių ant ge
ležinkelio !...

Matydamas tuos blogumus, ko
kie šiandien vieši šioj laisvoj ša
lyj, tu nematai tikrų kaltininkų. 
Tu vien tik peiki netikusį surė
dymą, vien tik matai klaidas ir 
blogą valią darbdavių, dirbtuvių 
valdytojų, peikdamas juos už ne
žmonišką apsėjimą su darbiniu- e \ * -kais. Peiki policiją, kuri žiauriai 
su darbininkais apseina.. O ar 
matai, ar girdi, kad kuomet nors 
unlijų oratorius, pasirodęs prieš 
minias susirinkusių darbininkų, 
drįstų ištvirkusiems jų broliams 
nors per pusę lupų pasakyti tik
rą teisybę? Ne, jis jieško kalti
ninkų kituose luomuose, arba pas 
tuos, kurie nupeikia darbininkus 
už jų negerus apsiėjimus.

Taigi brolau darbininke, visų- 
pirma pataisyk pats savo gyveni 
mą, nesibijok pasakyti tikrą teisy
bę savo draugui, kurs žudo pats 
save ir kitus. Liepk jam išsipagi
rioti, apsišviesti susiorganizuoti. 
Tuomet susitversi sau tinkamą 
gyvenimą. Peikimais netikusio 
surėdymo nepataisysi, nes ką tu 
turi šioje šalyje, tai tu pats visa 
tai sau pasigaminai; tad kas yra 
negera, — lengvai galima pataisy
ti, tik išsiblaivyk, o sulauksi link
smos Darbininkų Šventes!

Vienturtis.

Žinynas.
L-

Pirmutinis žvaigždžių katalogas.
Su pagalba fotografijos ir įvai

rių matavimo instrumentų astro
nomai 18-oje astronomiškų obser
vatorijų įvairiose pasaulio šalyse 
rengia žvaigždžių katalogą, ku
riame bus aprašyta 30 iki 40 mi
lijonų žvaigždžių. Toks milžiniš
kas darbas kiekvieną nustebina; 
jam atlikti reikia visos metų ei
les; bet reikia žinoti, kad senovės 
žmonės, kurių vardų jau nieks ne
bežino, apie 5.000 metų tam at
gal buvo surengę tam tikrą 
žvaigždžių surašą. Tame surašė 
patilpo konsteliacijų ir sudaran
čių jas žvaigždžių vardai, su ku
riomis nuo senų senovės buvo ap- 
sipažinę. Senovės žmonių vaiden
tuvėje rodėsi, kad dangų apgyve
na keisti sutvėrimai, tad ir 
žvaigždynus jie vadino pagal to, 
kokiomis figūromis galima buvo 
tų žvaigždžių forma inžiurėti. 
Vieną žvaigždyną, arba konste
liaciją, jie pavadino „Didžiąja 
Meška”, kitą „Orionu”, trečią 
„Liutu” ir tt.

Kas padarė pirmutinį žvaigž
džių surašą ir kas konsteliacijas 
pavadino tais vardais, kuriais 
mes ir dabar jas vadiname, nėra 
žinios, vienok galima teisingai 
aprobuoti, kokioje šalyje tie pir
mieji genijai gyveno. Konstelia
cijos neapdengia viso dangaus; 
jos užima tam tikrą dangaus da
lį, apie 40-ies laipsniu radių. Ki
tais žodžiais sakant, tie senovės 
mosklinčiai, gyveno ant 40-to 
šiaurės platumos laipsnio, žvaigž
dės, kurios yra pietinėje dalyje 
dangaus ir kurios nepasiekdavo 
anų žmonių matomosios dangaus 
dalies, nebuvo jiems žinomos, tai
gi ir jų surašan nepateko.

Gerai yra žinomas faktas, kad 
žemės ašis nesti visados vienoje 
vietoje. Ji apeina* pilną radių 
laike 26,000 metų. Sulyginus 
senovės surašo žvaigždžių 
konsteliacijų padėjimą su dabar- 
tiniuoju, matoma, kad jos nebe
sutinka sulig vietos. Tas skirtu
mas vietose pasidarė nuo to, kad 
žemės ašis atmainė savo poziciją. 
Tvarkus ir teisingas apskaitliavi- 
mas parodo, kad pirmutinis 
žvaigždžių katalogas pagaminta 
apie 2.700 m. prieš Kristų, arba

skersai gatvę, tramvajus paglem
žė juos po ratais ir vienam nulau
žė koją, kitam skaudžiai strėnas 
sutrynė; nuvežta į ligonbutį, dak
tarai tvirtina, kad draugu buvu
siu po intekme svaiginančių gėri
mų. Toliaus, rasta žmogus ant 
daržo su ištyškusiais smegenimis. 
Mergaitė šeštų metų matė, kaip 
vyras išpuolė per langą nuo šeštų 
lubų; moteris ir vaikai atrasti 
girtais, nežinančiais, kas atsitiko 
su šeimyninku; spėjama, kad jis, 
apsvaigęs nuo gėrimo, išvirto per 
langą. Du vaikučiu žuvo gaisre; 
pati paleido žibančią lempą į vy
rą; pasidairė ekspliozija; vyras ir 
moteris, skaudžiai apdegusiu, nu
gabenta ligonbutin; du šeimynos 
vaikučiu žuvo gaisre; ugnagesiai 
atrado kūnelius sukepusius į an
glį. Šeimynoje kilo barniai: vy- 
ras pačiai neturėjo dešimtuko 
kiekinei alaus nupirkti; abudu bu 
vusiu po alkoholio intekme. 
Tiems panašių atsitikimų būti] 
galima atkartoti visą galybę. Tai 
vis vienos dienos atsitikimai. O 
priežastis — vis svaiginantie gėri
mai. Peržvelgęs laikraštį, pamąs
čiau sau: „Štai tie žmonės, apie 
kuriuos rašoma, jog nedalyvavo 
apvaikščiojime savo šventės; tai 
tie, kurie nepriklauso ne prie jo
kių darbininkiškų unijų...”

Ugnagesiai, ambulanšai, patrol- 
vežimiai gatvėse skamba ir skam
ba iki vidurnakčiui.

Rytdieną nusipirkau laikraštį. 
Skaitau. Boldvino dirbtuvės ne
galėjusios pilnai pradėti darbą: 
78 darbininkai neatėjo darban; 
visas fabrikas sustabdytas, darbi
ninkai nusiųsti namo dviem die
nom. Kurrik Patricks liejinyčio- 
jc nupuolė penkių tonų šmotas 
geležies; užmušė tris darbininkus, 
o šešis sunkiai sužeidė; priežastis 
to nelaimingo atsitikimo: maši
nistas buvęs dar gerai neišsipagi
riojęs po šventei. Laivelis, kuris 
turėjo išplaukti į Bostoną 7-tą va
landą ryte, neišplaukė iki 5 vai. 
vakare; stoka darbininkų, daug 
žmonių likos suvedžiotų, suvėla
vo pribūti j pažadėtas vietas. Ant 
Blue linijos geležinkelio susimušė 
traukiniai: aštuoniolika užmuštų, 
46 sužeisti: sargas, kuris atidari
nėja ,,svirias ”, rasta pusgirtis ir 
bemiegąs; traukinys inleistas j 
priešingą kelią...

Toliaus skaitau. Visos polici
jos stotįs buvo pilnos girtų žmo
nių. Kurie nebesutilpo nuovadon, 
tai buvo uždaryti arklydčse; už 
kuriuos gimines užmokėjo po pen
kis dolarius, už nakvynę, tai tie 
paleista, o dauguma neturėjo nė 
piningų, nė giminių, tai jie palik
ta ilgesniam laikui. Daugybė 
Įvairių atsitikimų, o vis tai vie
nos dienos, taip vadinamos „Dar
bo Dienos” (Labor Day) : atmai
nos dirbtuvėse, ant geležinkelių, 
krautuvėse, abeluai visur, kur tik 
reikalingas darbininkas. Nesma
gumai, nuostoliai, bereikalingi 
gyvasčių nustojimai; darbdaviai 
rugoja ant darbininkų, darbinin
kai — ant darbdavių ir netikusio 
surėdymo, prikaišiodami perdėti- 
niams pataikavimą kapitalistams, 
užgrėbimą darbininkų laisvės... 
Kiek žudysein pačių savęs, kiek 
nekaltai palydėtų nekaltųjų, no
rinčių gyventi, žmonių, — nega
lima apkainuoti. Ir tai tik per 
vieną dieną. Ne visoje šalyje, tik 
viename didesniųjų miestų. Prie
žastis — svaiginantieji gėrimai.

Brolau darbininke, kur kovoji 
už geresnę ateitį, už lengvesni 
duonos kąsnį, tu jauti, kad tu tik 
vienas iš šimto esi tikru laisvės 
šalininku, o devyniosdešimts de
vyni tavo draugai gyvena apsvai
gimo rūdyse, slankioja gatvėmis 
svyruoadmi, kol tvarkdarys, įsi
vertęs į vežimą, nusiveža pas sa
ve pernakvoti ir paliepia užmokė
ti mažiausiai penkinę už pasmir- 
dusio urvo kampelį. Kiti, būda

apie 4.613 metų tam atgal.
*

Kaip išimti iš ausies patekusį 
ten gyvūnėlį. Ne vienam pasitai 
ko suteikti savo ausyje prieglau
dą kokiam nors vabalui. Lietuvo
je įlenda kartais utėlė, Ameriko
je — blakė, kartais ir kitoks va
balas, ypatingai, jei atgulama il
gesniam laikui ant. žemės. Išė
mimui vabalo iš ausies gan tan
kiai panaudojama įvairus budai; 
man pačiam teko matyti, kaip se
nukas spjaudė savo anukui į au
sį, kur buvo įlindusi utėlė; o ka
dangi seilių neužtektinai senukas 
teturėjo, tai gamino jas artificia- 
liškai: rūkė pypkę. Geriausis vais 
tas, kaip paduoda d-ras R. W. 
Battles, Erie,, Pa., (žiur. „Pop. 
Meeh.”, Sept., 1913) yra šitoks: 
pagamink tepalo, arba mosties:

Vaseline — 1 uncija, 
Coryfin’o — 1 dr. 
Menthol — 10 gr.

Visa tai gerai sumaišyk ir lai
kyk, kad turėtum po ranka, jei 
prisieitų išprašyti iš ausies ne
kviestą svečią. Atsitikus tokiam 
reikalui, ant plono šakalėlio (pvz. 
toothpick) užvyniok vatos, įmerk 
į tepalą ir įkišk ausin. Menthol’is 
kaip bematant ištrauks laukan 
vabalą.

•
Pensija. Kapitono Scotto, kurs 

žuvo, grįždamas nuo pietinio po
liaus, našlė gavo $42.000 pensi
jos. Šeimynos tų keliauninkų, 
kurie žuvo drauge su Scott’u, ga
vo $170.000.

«
Bevielinio telegrafo stotis, su

jungianti Ameriką su Norvegi
ja, bus įsteigta Stavanger’e ir 
apsieis arti 560 tukst. dolarių. Tą 
sumą piningų skiria tam tikslui 
Norvegija.
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SLA. Reikalai.
APIE GRĄŽINIMĄ 

MOKESČIŲ.
Susiv. invedus keturis apsau

gos laipsnius ir skyrių pašalpos li
goje, labai tankiai pasitaiko, kad 
nauji aplikantai, įstojantie į SLA. 
paduoda aplikaciją ant augštes- 
nių apsaugos laipsnių, užmoka 
įsirašymo mokestis, o kada prisi
eina mokėti jiems paskirti] mo
kesčių, moka tiek, kiek jiems 
išrodo ganėtinai mokėti, ne už ill 
ar IV laipsnį, bet už I ar II. Mes, 
gavę raportą iŠ kuopos, užrašinė- 
dami mokestis į kningas, randa
me, kad narys, užsirašęs ant $- 
600 apsaugos, prisiuntė mokestis 
tik už $150, — pranešam kuopai, 
kad toks ir toks draugas privalo 
mokėti taip, kaip mes, inrašyda- 
mi jį į SLA., kuopai pranešėme. 
Tada tūli kuopų viršininkai tuo
jaus duoda paaiškinimus, kad 
tas draugas buvo prisirašęs ant 
UI laipsnio, bet dabar nenori pri
gulėti ant $600, bet tik ant $150, 
tai jus, girdi, pasilaikykit mėne
sines mokestis iš to, kas jums pri
siųsta viršaus įsirašymo, o kad 
nenorit pasilaikyti iš tų pinigų, 
tai grąžinkit mums jo perviršių 
įsirašymo, tai mes užmokėsim mė
nesines.

Kuomet panašus dalykas atsi
tinka, tai butų geistina, kad ger
biami kuopų viršininkai siųsdami 
mums kuopos nėnesinį raportą, 
praneštų (ant atskiros nuo rapor
tų blankos — popieros), kad toks 
ir toks draugas, tada ir tada įsi
rašęs ant tokio laipsnio apsaugos, 
„dabar pereina nuo 600 ant 150 
apsaugos, tatai mes jo mėnesines 
mokestis prisiunčiam pagal že
mesnį apsaugos laipsnį; jo įsira
šymo viršinančius mokestis ma
lonėsit sugrąžinti į kuopą”. Mes, 
aplaikę panašų pranešimą, kvi
tuodami nariams prisiųstas mo

kestis nuo mėnesinio raporto, ži
nosime, kame dalykas; tuojaus 
galėsime viską sutvarkyti ir nie
kuomet darbas nepasidintų. Vie
nok kolkas pas mus to nėra. Se
kretoriui viskas paliekama ant 
spėjimo; jis turi atminti kiekvie
no nairio mislį ir jų užsimanymus.. 
Na o jeigu kokius sumaišytus rei
kalus negali atspėti, turi kreiptis 
laišku į kuopą. Ačiū tiems kuopi] 
viršininkams, kurie tuojaus duo
da kokį nors atsakymą; bet tu
rim h’ tokių viršininkų, kad ant 
klausimų užmiršta duoti atsaky
mą ; kito mėnesio raporto sulau
kus ir vėl ta pati giesmė, ir vėl, 
kad kytras, spėk arba rašyk laiš
ką ! Mes nesakom, kad ir mes 
esam be klaidų, bet tik pasita
riant klaidos galima atitaisyti. 
O jei negalima pasitarti, tai ne
galima nė sužinoti, kur kartais 
klaida yra. Tatai, gerbiamieji 
viršininkai, kuomet pasitaiko kuo
poje taip, kad narys, ap- 
sirokavęs po įsirašymui į aug- 
štesnį apsaugos laipsnį, nori pe
reiti ant žemesnio, visados yra 
daleistina, tik reikia sugrąžinti 
mums jo narystės paliudyjimą ir 
50c. už jo permainymą ir pareika
lauti jo įsirašymą viršinančių mo
kesčių. Iš žemesnio į augštesnį 
laipsnį persikelti nepadavus nau
jos aplikacijos negalima; vienok 
butų dar geriau, kad naujiems 
aplikantams pirm įsirašymo butų 
aiškiai pasakoma, kiek jie turės 
mėnesinių mokesčių mokėti, tai 
mažiau tokių atsitikimų ir mai- 
ninkavimų turėtumėm.

Turime ir štai kokių atsitikimų. 
Aplikantas paduoda aplikaciją į 
apsaugą ir ligoj pašalpą. Kuomet 
liekasi inrašytas visur dokumen
tuose, ir buna įmokėjęs dvi-tris 
mėnesines, susimislija sau į sky
rių pašalpos ligoj neprigulėti. 
Negana, kad nustoja mokėti mė
nesines mokestis į skyrių pašal
pos ligoje, bet pareikalauja iš 
centro jsirašyymo ir mėnesinių 
mokesčių, nes jis „susimislinęs į tą 
biasi esąs teisinga organizacija, 
ką su priklodais, kad SLA. skel- 
biais esąs teisinga organizacija, 
tai jo inmokėtų piningų nepasi
laikysianti ir tam panašiai; o jei 
priešingai pasielgtų, tai, girdi, 
jis pamesiąs SLA. ir visiems 
žmonėms aiškinsiąs, jog tai tik
ra teisybė, ką anais metais „Ke
leivis” rašė, kad tai „lizdas apga
vikų” ir tt. Gerbiamieji kurie 
tik su tokia intencija rašotės į 
organizacijas, leiskite man jus 
užklausti, ko jus nuo tų organi
zacijų reikalaujate? Ar jus rei
kalaujat su tos organizacijos da
bartiniais reikalu pridabotojais 
perspaudą viešai išsikolioti? Ai 
jus kokios neužpelnytos garbės ar 
pašalpos reikalaujat? Jei laip
tai stačiai susižinokite su ta yna- 
ta, su kuria jus norite polemizuo 
ti. bet neintraukit visos organiza
cijos į nieku neapeinančius ją rei
kalus. Žinot, kad organizacija 
turi įstatus ir jų viršininkai sulig 
įstatų turi elgties. Keršijimas or
ganizacijai už jus kelis įneštus 
centus neturi vertės. Jus gana 
gerai žinot, kad joki draugija jo
kių mokesčių buvusiems savo na
riams negrąžina, jei jie iš savo 
liuosos valios pameta draugiją. 
Taip pat ir SLA. Jei buvai įsira
šęs į skyrių pašalpos ligoj, mokė
jai kelis mėnesius, o vėliau sumis- 
lijai iš to skyriaus pasitraukti, tai 
neprivalai keršyti tai organizaci
jai prie kurios manai dar pasilai
kyti apsaugos skyriaus nariu, o 
ypatingai grąsinti iškalno, neži
nodamas, ai’ Pildomoji Taryba 
tavo tuos kelis centus grąžins, ar 
pagal tiesas paliks juos SLA. 
ižde. ______

Tas pats ir su tais, kurie, pabu
vę du-tris mėnesius po prisirašy
mui, pameta organizaciją ir rei
kalauja sugrąžinimo visų jų įmo

kėtų piningų. Žinot, broliai, kad 
jus padarot daug darbo ir iškaš- 
čių, tatai neprivalote nuo orga
nizacijos reikalauti, kad dovanai 
apie jumis dirbtų. Jus turit 
liuosą valią pasitraukti iš organi
zacijos, bet organizacija turi tie
są pasilikti jūsų įmokėtus pinin
gus už darbą, kurį pridėjo prie . 
jūsų priėmimo ir atšalinimo, ne
žiūrint, ar kam tas patinka, ar 
ne. A. B. Strimaitis,

SLA. Sekrętorius.

Protestas prieš „Tėvynės” Red.
Mes žemiaus -pasirašiusieji pro

testuojame prieš „Tėvynės” Red., 
kam ji užima vietą „Tėvynėj ” su 
protestais, kurie tilpo 35-me ir 36 
me „Tėvynės” numeriuose. Mes 
iš to nematom nieko naudingo 
vien tik užėmimą vietos musų or
gane „Tėvynėje”. -v

SLA. 16-tos kuopos pirminin
kas K. Vaičiūnas,

Organizator. A. Lietuvninkas, 
Antanas šarkšnas.
•

SVETIMOS PLUNKSNOS. 
(Iš aplikacijų)

Labai malonu butų, kad „Mary 
Rabbit” rašytų savo vardą ir pa
vardę visada šitaip: Marijona 
Zuikiutė; ji negali svetimas plun
ksnas dėvėti ir norėti savo tautie
čių pagodonės.

Tas pats ir su ponu „Szwartz”, 
kuris, kaipo lietuvis, gali būti 
Šalčius, Juodis, švaranavičius, 
arba kita kokia pavarde.

„Bloody — Moor” lietuviškai 
vadinasi Bladas Murzeviče. John 
Kockroach buvo Kajetonas Kar- 
dokas ir tt.

Protėviai, iš kapų atsikėlę, su
siėmę galvą ir užsikimšę ausis, 
bėgtų nuo anūkų, kurie taip jų 
veik vienatinį palaiką (pavardę) 
suambrina. Pasirašinėkite lietu
viškai! J. B.

PADĖKA.
Pranešu gerb. A. B. Strimaičiui, 

SLA. Centro Sekretoriui, kad 19- 
tos kuopos (Toluca, Ill.) narys 
M. Mociavičius gavo pašalpos li
goje $14.55, už ką minėtasis narys 
ištaria širdingiausį ačiū visam 
Susivienijimui! Lai gyvuoja mu
sų labdaringoji organizacija, Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje! 
Toluca, Ill. Ant. Majauskas. 
1913, rugs. 1 d. 
/

IŠ SLA.
KUOPŲ GYVENIMO;

46 SLA. kuopą Terre Haute, 
Ind., susirinkime, laikytame 17 d. 
rugpjūčio, išrinko naują protoko
lų raštininką p. V. Povilaitį, 1445 
3-rd Avė., į vietą atsisakiusio p. 
M. Zomeraičio.

Pirm. S. Sakatauskas, , 
sekret. V. Povilaitis, 
iždin. R. Veličkienė.

Sioux City, Iowa, 4-toji SLA, 
kuopa laikė savo mėnesinį susi
rinkimą 17 d. rugpjūčio. Iš prie
žasties šilumos susirinkimas visai 
mažai žmonių teatsilankė. Pirmi
ninkui užklausus, ką kuopa da
rys, atkeliavus iš Lietuvos Moks
lo Draugijos Pasiuntiniams, visi 
sutiko paaukoti $10.50 už sieksnį 
žemės Mokslo ir Dailės Draugijų 
Namams statyti. Taigi ir siunčia
me „Tėvynės” adresu ant Dakta
ro J. Basanavičiaus vardo čeki 
$10.50. V. Valeika.

*
Naujos Valdybos.
116-toji SLA. kuopa, Malthy, 

Pa., (nauja) išsirinko sau valdy
bą: pirmininkas — Jonas Lepas, 
užrašų raštininkas — Mot. Moc
kevičius, iždininkas — Jonas Gri-
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goiaviče, organizatorius — Kazi
mieras Baldauekas.

172-oji SLA. kuopa, Duquesne, 
Pa., 24 d. rugpjūčio išsirinko se
kretorių Teodoru Stubį, iždininką 
— Ernestą Koehą ir 2 iždo globė
ju — Antaną šimašių ir Pr. Sin- 
kauską.

Sekantį mėnesį susirinkimą 
kuopa laikys 7 d. rugsėjo.

83-ioji SLA. kuopa, Brooklyn’e, 
N. Y., pusmetiniame savo susirin
kime, liepos 3 d., 1913 m., išrinko 
naują iždininką J. Garšvą, 356 
Whyte Ave., į vietą pasitrauku
sio nuo tos vietos p. I. Stanevieės.

#

Prie 77-os kuopos, Rockford, 
Ill., prisirašė dar 5 nauji nariai.

*
Prie 170-os kuopos, Philadel

phia, Pa., prisirašė 7 nauji nariai.
*

Nauja kuopa iš 16 narių susida
rė miestelyje Curtis Bay, Md. Or- 
ganizatoriuus — p. A. B. Radaus
kas.

Prieš Socialistų organo „Ko
vos” ir „Laisvės” redakcijų tak
tiką mes, 17 kuopa SLA., Brock
ton, Mass., 7 d. rugsėjo, 1913, mė
nesiniame susirinkime vienbalsiai 
pritariame „Tėvynės” N 35-me 
tilpusiam protestui.

17 kuopos Valdyba:
Pirmininkas T. M. double, 
Protokolų rašt. A. Kirslis, 
Finansų rašt. A. Tvainavičius. 
P. S. Nutarta aukuoti Tautos

Namams $10.50 už sieksnį žemės.

Peržvalga

------------ <» »-------------

PROTESTAS.
11 kuopa SLA., Waterbury, Ct. 

Pilnai pritariame tilpusiam „Tė
vynės” N 35 protestui prieš „Ko
vos” ir „Laisvės” redakcijas už 
juodinimą L. Mokslo Dr-jos Pa
siuntinių. Po protestu ingalioja- 
me pasirašyti kuopos viršininkus.

Prezidentas A. J. Povilaika, 
Prot. raštininkas J. Ažunaris, 
Finansų irašt. J. Žemantauskas, 
Iždininkas Vincas Kenausis.

s Wilkes Barre, Pa., 
Rugsėjo 9 d., 1913.

Pasirašau po protestu, tilpusiu 
35-me „Tėvynės” numeryje.

J. J. Nienius.

107 SLA. kuopa susirinkime, 
laikytame 9 d. Rūgs., šių metų, 
pilnai sutikdama su tilpusiu „Tė
vynės” 35-me numeryje protestu 
prieš „Laisvės” ir „Kovos” re
dakcijas už niekinimą niekuom 
jiems nei visuomenei neprasikal- 
tusių, ypač visų gerbiamų Moks
lo ir D. Draugijų Pasiuntinių Dr. 
^Tono Basanavičiaus ir Martyno 
Yčo.

Šiuomi po tuom protestu inga- 
lioja savo Valdybą pasirašyti:

Pirmininkas V. P. Pelitskis, 
Protokolų rašt. A. P. Pelitskis, 
Finansų rašt. J. Povilaitis.

t . [ Hartford, Conn.,
į Rugs. 9 d., 1913.

--------------
Mes, 124 SLA. kp. nariai pro

testuojame drauge su kitais ge
ros valios žmonėmis prieš Socia
list!} laikraščių redakcijų taktiką 
ir pasirašome po protestu tilpusiu 
35-me „Tėvynės” numeryje.

Varde 124-tos kuopos
Antanas J. Mašotas, 

a P. Mašotienė.

Mes nariai SLA. 142-os kuopos, 
New Haven, Conn., pilnai prita
riame protestui prieš „Kovos” ir 
„Laisvės” redakcijas. Susirinki
mas laikytas rugsėjo 11 d. 1913, 
varde 50-ies narių

S. M. Rinkevičius.

Po protestu, tilpusiu „Tėvy
nės” 35 num. kaslink juodinimo 
L. M. D. Pasiuntinių, ką begėdiš
kai daro „Kovos” ir „Laisvės” 
redakcijos, trukdydamos prakil
nų darbą, pasirašau.

Juozas Virbickas.
1904 Farbes St., Pittsburgh, Pa.

Prie protesto.
„Tėvynės” redakcijai prisiųsta 

žeminus talpinamasai laiškas:
„Gerbiamieji Viengenčiai!

Skaitydamas praeitus „Lais
vės” numerius ir radęs juose ke
lis iš eilės straipsnius, šmeižian
čius musų gerbiamuosius Tautos 
Veikėjus, daktarą Joną Basanavi
čių ii’ Martyną Yčą, ląbai pasi
piktinau. Per nekurį laiką buvau 
„Laisvės” skaityto jum, bet da
bar visai atmetu ją skaitęs ir iš
vien su Jumis, geros minties žmo
nės, protestuoju prieš tų socialis
tų vadovų taktiką ardančią musų 
tautos darbus.

Ant. Mikalauskas,
14 Spring St.,, New Britain, Ct.

:: Uzurpacija. Žinomasis Ame
rikos lietuviams p. J. Gabrys, 
„Liet. Inf. Biuro” įsteigėjas, visos 
Lietuvių tautos vardu siuntė val
stybių diplomatų konferencijai 
deklaraciją, kuria protestuojama 
prieš lenkų memorendumą, kur 
reikalaujama Rosijos ir Austrijos 
Lenkijai pilnos autonomijos. Len
kų Komisija savo memorendume 
pabriežia, kad prie išlousotosios 
Lenkijos turėtų būti prijungta ir 
Lietuva. Prieš tą štai memoren
dumą ir užprotestavo p. Gabrys. 
Kad užprotestavo — gerai, bet to 
protesto tonas yra netik negeras, 
bet tiesiog pažemina mus, kaip 
žemiaus matysime. Štai toji Gab
rio deklaracija:

Įį',Leiikų Laikinoji Komisija” 
memoriale, įteiktam Londono 
pasiuntinių konferencijai, išreiš
kė pageidavimą, kad prie Lenki
jos, didžiųjų valstybių išliuosuo- 
tosios, butų prijungta ir Lietuva.

„Del to turime garbės pranešti: 
„1) jog jokia lietuvių politikos 

kuopa nė partija neįgaliojo Komi
sijos kalbėti jos vardu prieš pa
siuntinių konferenciją;

„2) jeigu lenkų Laikinosios Ko
misijos prašymas butų išklausy
tas, lietuviai prašo:

,,a) iš atžvilgio į etnografinius 
skirtumus ta<rp jų ir lenkų,

„b) iš atžvilgio į precedensą 
Lietuvos ir Lenkijos istorijinės 
unijos, kurios laiku Lenkija elgė-* 
si, kaip nedora bičiuolė, apvilda- 
ma Lietuvą ir atimdama iš jos po
rą provincijų,

„c) iš atžvilgio į dabartinius 
lenkų siekimus sulenkinti Lietu
vą visokiais budais, net privarta,

„d) iš atžvilgio į tai jog Lietu
va nepritaria Lenkijai jos prisi
ruošimuose prie maišto prieš Ru
siją ir jos norams sukelti tautų 
komplikacijas ii’

„e) iš atžvilgio į tai, jog Lietu
va siekia tiktai prie plačiosios ad- 
ministrativinės autonomijos (mo
kyklos, teismai, Vilniaus univer
sitetas, tautos seimas ir tt.), pa
siektos teisių keliu, o ne ginklu,

„kad lenkų Laikinosios Komi
sijos prašymas del Lietuvos butų 
neišklausytas.

„Prašome Jūsų Ekscelencijos 
pranešti šią deklaraciją pasiunti
nių konferencijai”.

Štai „Viltis” N94 (881), rugp. 
14, 1913, patalpino diplotamų kon 
ferencijos atsakymą p. Gabriui. 
Atkartojame čia atsakymą draug 
su „Vilties” prierašu prie jo.

„Pranešimą, kuriame jus pa
skelbėte Londono pasiuntinių kon 
ferencijai, jog lietuviai nesolida
rizuoja su lenkų laikinos komisi
jos memorandumu, mums pirmiau 
inteiktu, — apturėjome.

„Turiu garbę jums pranešti, 
jog musų konferencija tesvarsto 
vien dalykus, kurie paliečia arti
mus Rytus (Balkanus)”

Prie to atsakymo „Viltis” pri
sega :

„Nors kaip lenkų memorandu
m's, taip ir Lietuvių Inform. Biu
ro pramušimas nubuvo oficialiai 
pasiuntinių konferencijos svarsto
mas, tečiau jis sukėlė nemaža kal
bų. Skirtumas lietuvių nuo len
kų dar kartą buvo griežtai pažy
mėtas augštose diplomatijos sfe
rose. Šis L. I. B. pranešimas pa
daręs Londone kuogeriausią įspū
dį”.

Iškur tokias žinias „Viltis” ga
lėjo gauti — nesunku įspėti. Sa
vų korespondentų konferencijoje 
mes neturėjome. Taigi žinias, 
kad Gabrio „pranešimas sukėlė 
nemaža kalbų ir padarė Londone 
kuogeriausią įspūdį” tegalėjo

gauti iš paties tik Gabrio, to pra
nešimo autoriaus ir „Lnf. Biuro” 
vedėjo.

Mes norėtume paklausti, kokia
me Londone tas pranešimas pada
rė „kuogeriausią įspūdį”? Mes 
nemanome, kad rastųsi koks Lon
donas, kuriame padarytų „kuoge
riausią įspūdį” panaši deklara
cija, kaip toji, apie kurią čia kal
bama. Londonas yra sostapilis 
šalies, kuri pripažįsta kitų šalių 
pabėgusiems revoliucijonieriams 
ir net anarchistams laisvę. Lon
donas kitų šalių revoliuciją pa
gerbia, nes ir pats yra pakėlęs 
kovas už laisvę. O delaracijos 
autorius lietuvių vardu praneša 
pasauliui, kad lenkai ruošiasi 
„prie maišto prieš Bosiją”! Įsitė- 
mykit, Gabrys musų tautos vardu 
denuncijuoja Lenkiją, kuri taip 
pat yra prislėgta, kaip ir Lietu
va! Jei Lenkija ruošiasi prie 
maišto, tai nedaro to viešai, ne
daro to taip, kad jos ruošimuisi 
galėtų užbėgti už akių Rosijos 
despotai. Čia vietoje butų už- 
ilaustį Gabrio: 1. — kas jam su 
teikė tiesą kalbėti į diplomatų 
conferenciją visų lietuvių vardu? 
Koki lietuvių sueiga jį ingaliojo? 
2. — Kas davė jam tiesą taip 
bjauriai denuncijuoti prislėgtąją 
Lenkiją ir daryti tai lietuvių tau
tos vardu? 3. — Iš kur jis žino, 
jog „Lietuva nepritaria Lenkijai 
jos prisiruošimuose”? Bene iš to 
vergiško lojališkumo, kuriuo at
sižymėjo lietuvių klerikalų vado
vai iš „Draugijos 
kaičio „kramolos’

Apie tą deklaraciją ir 
memorandumą, kaip 
konferencijos atsakymo, 
matyti, kaipo apie ne-politikų ir 
ne-diplomatų 
Žiniose 
rašo:

„Neįsileisdami į tos deklaraci
jos nagrinėjimą, tačiaus delei an
trojo punkto statome -tam „Biu- 

in-

ir kun. Lau- 
malšintojai ?

lenkų
matosi iš 

galima

žaislą. „Lietuvos 
p. P. R. štai ką apie tai

kurs ruošiamas IV-am Liet. Laik. 
siivažiavimui.

*
:: „Birutės” reidėjas p. J. Va

nagaitis rašo mums, kad spalių 
mėn. pabaigoje ketina atkeliauti 
Amerikon parinkti „Birutei” pre
numeratos. „Birutės” padėjimas 
esąs labai blogas ir be Amerikos 
lietuvių pagalbos jai grasąs mir
ties pavojus.

„Be amerikiečių pagalbos, — 
rašo p. Vanagaitis, — negalima 
tolin varyti pradėtą tautišką 
darbą Maž. Lietuvoje. Berods bu- 
,vau atsiuntęs šį pavasarį atstovą 
geri). Chmieliauską, bet jis atsi
sakė po trumpo veikimo. Tode- 
lei telieka, tiktai vienatinis kelias, 
būtent man pačiam važiuoti vėl 
Amerikon ir pranešti gyvu žodžiu 
apie musų vargus ir mums grą- 
siantį pavojų...

„Manau gale spalių mėnesio š. 
m. išplaukti iš Bremeno ir kokius 
tris mėnesius pavažinėti po lietu
vių kolonijas ir rinkti „Birutei” 
prenumeratą. Nors rasi nebūtų 
parankus laikas, kadangi Liet. 
Mokslo Draugijos atstovai vos 
bus išvažiavusiu, bet pastūmėti il
giau negalima. Norint leisti „Bi
rutę” 'reikia man būtinai tos pa
galbos. „Birutei” žlungant, lik
tų nuslopintas tas prasidėjęs ir 
jau šen ten apsireiškęs tikras tau
tiškumas...”

Suprasdami Maž. Lietuvos var
gingą padėjimą ir būtiną reika
lingumą tokio laikraščio, kaip 
„Birutė”, esame pasiryžę paremti 
p. Vanagaitį jo misijoje, kiek tai 
nuo musų prigulės.

*

m-
ar

rui” griežtą, klausimą : kas 
galiojo jį kalbėti ar prašyti 
nors lietuvių vardu? Jeigu jį 
galiojo kokia nors partija
kuopa, tai tegul tos partijos 
a<r kuopos vardu ir kalba, taip
gi ir savo vardu, jeigu tame ran
da reikalą, tačiaus tegul neuz
urpuoja teisės kalbėti tai visų lie
tuvių vardu. Prieš tokį sauvalį 
pasielgimą, kaipo demagogišką, 
kiekvienas lietuvis, tikras demo
kratas, visuomet griežtai protes
tuos, neatsižvelgiant į to Biuro 
veikimo kokybę ir pakraipą, ne
atsižvelgiant, ar tam Biurui sim
patizuoja ar ne, kaip lygiai pro
testuotų ir prieš kiekvieną kitos 
kokios nors instancijos ar ypatos 
panašų pasielgimą.

„Iš anksto konstantavimas to 
fakto, kad toji deklaracija, kaip 
ir tas memorandumas, turi lygią 
vertę arba gal geriau — jokios 
praktiškos vertės — dalyko sto
vio nemaino.

„Konstitucijinių kultūringųjų 
Šalių visuomenė atydžiai daboja, 
kad kas neįgaliotas nepradėtų 
veikti ir kalbėti jos vardu. Lie
tuvių visuomenė turi daboti, kad 
įvairus veikėjai demagogiškai ne
veiktų jos vardu. Todėl neturi 
teisės tyliai šios p. Gabrio Biuro 
deklaracijos praleisti, kad ateity
je neduoti progos tam Biurui ar 
kam kitam dar daugiau jos vardu 
nesąmonių pripasakoti”.

:: Delei Centralio kningyno. 
„Drauge” ir „Vienybėje Lietuv
ninkų” rašoma, buk New York 
Public Library, Slavonic skyriuje, 
kur yra ir lietuvių sekcija, vieš
pataujanti betvarkė: negalima 
esą dasišaukti kningų ir laikraš- 
čią, katalogas esą sumaišytas, 
skyriaus užvaizdą esąs žydas ir tt.

„Tėvynės” redaktorius, kaipo 
Centralio Kningyno komisijos na
rys, kalbėjo su užvaizdą sulig įve
dimo geresnės tvarkos musų sky
riuje. Tai bus padaryta, tik ne 
taip .urnai, nes pastaruoju laiku 
nemaža pribuna naujų kningų, 
kurios atiduodama apdaryti, ren
giama surašai-katalogai, etc. Pa
galimus nesenai dar tas skyrius 
įsteigta, tai nėra ko nė norėti, 
kad užvaizdą ir darbininkai, ne
mokėdami musų kalbos, greit vis
ką tvarkon suvestų. Be to ne vi
si musų laikraščiai kningynan at
eina.

Musų skyrius kningyne bus pla 
čia i apšviestas komisijos raporte,

:: „Viltis” „apie L. M. ir D. Dr 1 
jų aukų rinkimo trukdytojus.” 
„Vilties” N97 (884) rašoma apie 1 
tuos, kurie užsimanė trukdyti au
kų rinkimą Tautos Namams. Pil
nai sutikdami su tuo „Vilties” 
straipsniu, (atkartojame didesnę 
iš jo dalį.

„Kas nori išniekinti kokią idė
ją, tas paprastai ima koneveikti 
jos vykintojus... Mes, girdi, ne- 1 

kovojame su idėja, mes ją užjau
čiame ar bent gerbiame, tik vis 
dėlto privalome atkreipti visų 
akis į jos vykintojų „nedorybes”, 
mes piktinamės, kaip jie, būdami 
nevalyvi, vartosi tarp dorų žmo
nių ir žemina prakilnų reikalą...

„...Tokie svetimosios doros 
sergėtojai geriausiai nusimano ko 
pasieksią, jie iš prityrimo žino, 
jogei minios maža dar teskiria 
žmogų nuo idėjos, kuriai jis tar
nauja arba kuriai jis atstovauja: 
sukompromitavęs žmogų, sukom
promituosi nors tam kartui ir pa
čią idėją jos veikinamą...

„...Yra ir tokių žmonių, kurie 
partyvumo apakinti, ima kenkti 
idėjai, jų pačių pritarimai vien 
dėlto, kad ją vykina nekenčiami 
žmonės. Dabar, regis, nėra Lietu
voje nė vienos lietuvių judėjimo 
srovės, kuri neujaustų L. M. ir 
D. Dr-jų namų sumanymui. Vi
sos musų srovės laiko prakilnu 
daiktu lietuviams pasistatyti Vil
niuje tautos namus... Todėl mu
sų Mokslo Draugijos susirinki
mas, kuriame dalyvauja visų sro
vių atstovai, tuo tikslu pasiuntė 
Amerikon d-rą Basanavičių ir 
durnos atstovą Yčą aukų rinkti 
tarp musų tautiečių išeivių... Vos 
spėjo pasiekti žinia Ameriką, kad 
ten atkeliauja d-ras Basanavičius 
su atstovu Yču... — kaip bema
tant radosi ir priešginų, pasiėmu
sių visai negarbingą rolę išnie
kinti M. Draugijos atstovus-pa- 
siuntinius ir per juos lietuvių 
tautos namų idėją. Tą rolę pa
mėgo socialistų organai „Laisvė” 
ir „Kova”. Mes nekartosime tų 
šmeižtų, kurių paleido į d-rą Ba
sanavičių ir M. Yčą tie nežaboto
sios laisvės ir pigios, bet nešva
rios liežuvio kovos šalininkai. Te
einu negalime praleisti nepažymė
ję to fakto, jogei tie laikraščiai, 
įžeisdami M. Draugijos pasiunti-1 
nius, įžeidė ir pačią Draugiją, 
įžeidė ir musfl tautos idėją. Jie 
parodė savo nekultūringumą, ne
rimtumą ir nemokėjimą suvaldyti 
savo palaidų piktumo instink
tų...”

Toliausi kalbama apie „Lietu
vos Žinias”, kurios d-re Basana
vičiuje ir Yče. ir šiuo žygiu pama
tė ne aukų rinkėjus musų bend
ram kultūros reikalui, bet politi
kos priešininikus. „L. Ž.”, patei
sino „Laisvę”, pabrieždamos, kad

ji ty. „Laisvė” „nieko neturinti 
prieš tautos namų idėją bet tik 
šnairomis žiuri į nusiųstuosius at
stovus.”

„...Suprantame, kas tai yra 
„šnairomis žiūrėti” į Draugijos 
atstovus, kada, jie renka aukas,— 
tolinus sako „Viltis”. — Šnairo
mis žiūrėti toje svarbioje valan
doje tai, vadinas, šaldyti aukoto
jų dosnumą, silpninti Draugijos 
pasiuntinių energiją, erzinti ant 
jų tas minias, kuriose jiems teks 
aiškinti namų idėjos prakilnumą.

„Bet laimė, kad didžioji daugu
ma musų Amerikos tautiečių šian
dien tiek susipratusių, jog, atme
tę šalin partyvumą, nepaiso, ar 
musų pasiųstieji atstovai yra jų 
politikos įsitikinimų šalininkai ar 
priešininkai; jie vien mato, kad 
šiuo kartu d-ras Basanavičius ir 
M. Yčas yra M. Draugijos atsto
vai, jos ingalioti labai svarbiam 
tautos reikalui. Taigi mus džiaug
smas ima ne tik dėlto, kad Ame
rikos lietuviai padės didžiuosius 
pamatus musų tautos namams, 
bet kad parodys mums kultūrin
gumo santarvės pavyzdį. Neleng
va jiems ten svetimoje šalyje už
dirbti dolaris, ir betgi dalijasi 
tuo dolariu su nuvargusia tėvy
ne, kurią turėjo palikti. Ir jie 
Amerikoje, kaip mes Lietuvoje, 
pasibara savybėje, tečiau, atėjus 
svarbiai valandai, užmiršta gin
čus, pakįla augščiau kasdienių 
reikalų. Tautininkas, klerikalas, 
laisvamanis, — visi atsimena esą 
lietuviai, norį tarnauti bendrai 
musų tautos idėjai”.

Prie tų žodžių mes nenorėtume 
nieko nuo savęs sakyti. Taigi ir 
paliekame juos skaitytojui 
.varstyti ir peristikrinti, ar 
ne

B. Samsonas, B. Brazaitis, B. Mockai
tis, K. Misevičius, J. Lisauckas, J. 
Znatalskas, J. Zienius, J. Kareiva, M. 
Balionis, J. Januška, S. Kuksinavičius, 
A. Staseliunas, Br. Zaborskis, J. Abe- 
liauekas, V. Karnauckas, V. Vidugiris, 
V. Baltrušaitis, J. Baliukonis, O. Gri- 
tienė, J. žeidžiunas, J. Na
vickas, S. Klimka, J. Urbšaitis, A. 
Urbšaitis, J. Blerpa, K. Aksomaitis 
(1.25), J. Kirvelaitis, X. Y., K. Va- 
riakojis, E. Arnatauckaitė, K. Bručius, 
A. iliaduonis, B. Karcekas, J. Maro- 
zas, J. šarkus, B. Mušinskas, A. Gu- 
dauckaitė, A. Kuzas, Br. Mockaitis, J. 
Šankūnas, V. Greičius, J. Skibjniąuc-’ 
kas, B. Muludis, J. Bečiulis, A. Raila, 
O. Vaivadžiukė, F. Kleris, J. Blaške- 
vičius, J. Alekna, J. Šilinis, J. Šarkaus- 
kas, F. Cipliauskas, J. Klimavičius, S. 
Klimutis, K. Petukauskas, M. Proko- 
pas, J. Petukauskas, J. čerkesas, A. šū
kis, K. Kubilius, J. Jucevičius, P. Pa
liulionis, A. Šimkūnas, K. Gurskis, vi
so U2.25

J. Putirskas aukojo 
Smulkių aukų

1.50
19.75

Viso Clevelande, Ohio 372.00
Sutrauka:

Sieksniai žemės
Šiaip auką

241.50
298.82

viso $540.32
Su pirma pagarsintomis $4,014.78 
Springfield, Dl.
Į Narhi-Labdariu skaitliu įstojo kun. 

Jonas čiuberkis $100.00
$2 oo aukojo Ant. Glemža 2.00 
Po $l.oo aukojo: K. Gediminas, J. 

Kuzmickas, M. Tribičius, J. Petravi
čius, J. Mikolauckas, J. Petriką, J. 
Glinskis, J. Vyšniauskas, J. Rokas, K. 
Maukus, A. šedis, A. Tribičius, A. Ur- 
bonskis, A. Bartkus, M. Daniunas, M. 
Valentikonis, P. Rumšas, A. Navickas, 
A. Ramanauskas, viso 19.00

Smulkią auką 6.70

viso Springfielde, III. $127.70 
East St. Louis, Dl.
Sikesnius žemės pirko:
135 ir 136 — St. Lauksminas, saliu- 

nininkas
— kuri. J. Betravičius
— Antanas Bartkus
— Jonas Norkus
— Simonas Jocys
$5.oo aukojo: Jonas

21.00 
10.50 
10.50 
10.50 
10.50 

Bukauskas 
10.00 
3.00 
2.00 
1.50

teisybė sakoma.

AUKOS TAUTOS NAMAS.

ap- 
čia

Collinsville, Dl., 23 — VII — 1913.
112. — Sieksnį žemės pirko Juozas 

Ciepliauskas.
Po $l.oo aukojo: 

kas, Jonas Žilaitis, 
tis, V. Tamošaitis, 
Matulionis, Agota 
liauskas, J. Sabaliauskas, J. 
tis, Juoz. Steponavičius, viso

Smulkią auką

$10.50 
Antanas Vaičekaus- 
Martynas Trumpai- 
Ant. Stankus, Ant. 
Zibartukė J. Zeb-

Vilimai- 
11.00 
4.80

viso Collinsville, Ill. $26.30 
Grand Rapids, Mich., 3—IX—1913. 
Sieksniai žemės:
.13. — 60-oji SLA. kuopa

— 58-oji kuopa TMD.
— šv. Jurgio Draugija
— kun. J. Gervickas
— Branas Graičaitis
$5.oo aukojo: Juoz. Kurantavi- 

10.00 
Br. Betryla, K. 
Juozas Sniegis, 

(2.02) 10.02

10.50
10.50
10.50
10.50
10.50

114 
115 
116 
117 
Po

čius ir Stan. Barstys, viso
Po $2.oo uakojo: 

Gaplys, V. Baukus, 
„Šventakuprią Partija

Po $l.oo aukojo: S. Bartoškevičius, 
Aut. Pariauka, Al Dijokas, P. Kučins
kas, M. Aleksiejunas, K. šaulevičius, J. 
Stepšys, J. žiotys, J. Viliunas, St. Rim- 
kunas, V. Snabaitis, A. Teličekas, V. 
Rutkauskas, J. Pamparas, J. Gervic
kas, M. Gervickas, J. Bulota, J. Čėpla, 
Ant. Mažeika, M. Stratas, K. Liubians- 
kas, Kj Jakimavičius, J. Diraitis, L. 
Braškus, P. Murauskas, J. Besasparis, 
M. Rėklaitis, J. Venslovas, A. Motie- 
kaitis, J. Jacevičius, J. K. Valinskas, 
J. Dementis, P. Jakimavičius, M. Dauk 
šis, J. Liubinskas, D. Graičaitis, Fel. 
Belinis, M. Raseekas, J. Stankus, Ig. 
Driftigc-lis, VI. Dannša, Kip. Kentrai- 
tis, viso $43.00

Smulkių aukų 26.50

viso Grand Rapids, Mich. $142.02 
Cleveland, Ohio, 7—IX—1913. 
Sieksnaii žemės:
118, 119 ir 120 — TMD. kuopa 31.50 
121 ir 122 — kun. J. Halaburda
123 — SLA. 178-ta kuopa 
124
125 — Apol. B. Bartoševičius 
126

Jonas Montvila

■ 128
129

137 
138 
139 
140 
Bo

ir Domicėlė Dauliuskaitė
Zofija Linkevičiūtė aukojo
Jonas čičkus apkojo
L. Kybartas —
Po $l.oo aukojo: St. Kaziliunas, Br.

Jasiulaitis, J. Mitrulevičius, A. Jaku
tis, J. Kasperavičius, A. Baikauskas. 
B. Slafendorfas, J. Lukša, S. Šimkus, 
B. Majauekas, St. Gadeikis, J, Skir
mantas. A. Diržaitis, J. Kaušpėdas,® J. 
Bočius, Elz. čepliauskytė, A. Metelio- 
uis, J. Sugintas, J. Jonikas, V. Vait
kus, B. Karpavičius, Betronėlė Grini- 
kč, Ona Grinikė, Kl. Mickunaitis, M. 
Matusevičiūtė, O. Karanauckaitė, Br. 
Bukauckas, K. Mildažys, V. Grajauc- 
kas, I). Gailius, A. Gedrimas, Simanaus- 
kas, Ig, Bušauekas, Ig. Martišius, J. Ki
čas, A. Alekna, B. Jovaiša, B. Dikaitis, 
B. Kasperavičius, 
Traila, viso

Smulkią auką

Ant. Jurgila, Pr. 
41.00 
18.95

Louis’e, III. $139.45

žemės:
10.50
10.50
10.50

5.00
2.00

viso East. St.
Dorrisville, Dl.
Pirko sieksnius
141 — kun. Myk. Augulis
142 — Benediktas Aluzas
143 — šv. Juozapo Draugija
Juozas Jusevičius aukojo
Jonas Butkus —
Po $l.oo aukojo: St. Litvinavičius, 

A. Kizevičius, J. Norusis, V. Maslauc- 
kas, J. šerkšnas, F. Bartkus, K. Rasi- 
mavičius, J. Legeika, M. Gardžiulis, J. 
Maslauckas, A. Navickas, J. Dzervas, 
viso 12.00

Smulkią auką 3.65

$54.15

10.50

Viso Dorrisville’je, III.
Ledford, Dl.
Sieksnį žemes pirko:
144 — Aleksandras Bartokas
Po $2.00 aukojo: J. Ilginis, J. Mi

sevičius 4.00
Po $l.oo aukojo: J. šerkšna, Ig. Bar

tokas, St. Groeholskis, J. Gailiunas, A. 
Jarmolavičius, K. Kviatkauekas, Al. 
Gerdauckas, J. Mikelionis, M. Gaida
mavičius, J. Mockaitis, viso 10.00

21.00
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50
l(L5e
10.50

21.00

Luk. Baltrukonis
127 — Juozas Kapilinskas

— Branas Mileris
— Antanas Kranauskas

130 — R. A. ir J. žitkevičiai
131 — TMDr-jos 47 kuopa
132 — Juozas Garmus
133 ir 134 — Clevelando Dr- 

ją Delegatą Komitetas 
svečią priėmimui

Po $5.oo aukojo: Juozas Saveikis, 
St. Stankevičius, Bovilas Kaminskas, 
viso 15.00

Bovilas šūkis aukojo 3.00
Po $2.oo aukojo: Pr. Dočka, Juoz. 

žebrys, Kl. Pakelti s, Ona Kapalinskie- 
nė, J. Lisauckas, J. Dagilaitis, PI. šur- 
kauskas, J. Pečkaitis, V. Jankauskas, 
V. Staupas, St. Zaborskis, J. Kilikaus- 
kas, Jonas Grite, M. Lavickas, M. Ši
monis, Paulina čiuronkutė, Magrieta 
Bagdžion^tė, Z. Bagdžioniutė, K. 
Staupas, J. žiaunis, P. Švenčionis, vi
so 42.00

Po $l.oo aukojo: J. Brazaitis, Ona 
Brazaitienė, P. Salickas, Pr. Razevi- 
č'us. J. Stoškus, J. Gudelevičius, J. 
Andrušaitis, K. Povilaitis, V. Ignata- 
vičiutė, S. Kučauskas, J. Rudaitis, K. 
Bagdonas, J. Rakauskas, J. Bindokas, 
J. šutrys, M. Jačionis, J. Valentuko- 
n:«. M. Radzevičius, S. Paliulionis, J. 
šakis, Ant. Pauliukas, A. Meiliūnas, 
M. Gudelevičius, A. Daniulevičienė, A. 
Leveckiutė, J. Navurckas, P. Skuns- 
kis, J. Ciranka, Br. Vilimaitienė, A. 
Martišius, J. Pajauckas, J. Juraitis, R. 
Rakauckas, A. Skuodis, J. Ramanaus
kas, V. Marcinkevičius, V. Jurgilas, K. 
Zienius, K. Žilinskas, M. Skripkaus- 
kienė, V. Bagdonavičius, J. Žilinskas, 
J. Vaičiūnas, B. Mišeikiutė, T. Neura, 
V. Debesys, A. Melynis, J. Gradinskis,

Viso Ledford’e, III.
Pana, UI.
Sieksnį žemės:
145 — Lietuvių Ukėsų Dr-ja
Benton, Dl.
Sieksnį žemės pirko:
146 — kun. kleb. Kolesinskas
Chicago, Dl.
Į Narių-Labdarių skaitlių

Juozas J. Eliošius
Sieksnius žemės pirko:
147
148
150

$24.50

$10.50

$10.50

152
153
154

TAUTOS NAMAMS....

Sutrauka:
Narys-Labdarys 100.00
Sieksniai žemės 231.00
Šiaip auką 432.30

Su
viso $763.30 

pirma pagarsintais — $4,778,

18-oji Susivienijimo Lietu 
Amerikoje kuopa Westvill’ėję 
III., per savo iždininką, p. Ed. Z 
nievskį, prisiuntė „Tėvynės’ 
vardu $10.50 aukų Tautos Na
mams, už sieksnį žemės. Aukos 
priimta, ir „Tėvynė” pasiuntė 18- 
ai kuopai paliudijimą-diplomą su 
L. M. Dr-jos Pasiuntinių parašais.

Tegul šį 18-os kuopos pavyzdį 
paseka ir kitos musų kuopos, kur * 
Pasiuntiniai negalėjo asmeniškai ' 
apsilankyti.

17-oji Sus. Liet. Amerikoje kuo
pa iš savo iždo paskyrė Tautos 
Namams $10.50 už 1 sieksnį že- ' 
mes. Gražu ir pagirtina!

57 SLA. kuopa Worcestery’je, 
Mass., aukoja Tautos Namams 
$10.50.

Lietuvių Palitikos Klubas New 
Yorke šiomis dienomis laikė savo 
mėnesinį susirinkimą ir nutarė 
paaukoti Tautos Namams $21.00 
už du sieksnius žemės. Be to iš
rinko komisiją, kuri, susižinojus 
su vietine parapija ir kitomis 
draugijomis, rūpinsis surengti 
prakalbas New Yorke.

Brooklyno Lietuvaičių Klubas- 
11 d. spalių statys scenoje 5-ių. 
veiksmų Togobočno dramą „Iš 
meilės” (Žydė Perkrikštą). Visą 
pelną skiria Tautos Namams Vil
niuje.

Pagirtos yra Chicagos moterįs 
ir merginos už suaaukojimą Tau
tos Namams $125. Na, o kas busr 
jei Broklyno Lietuvaičių Klubas- 
pelnys 'Tautos Namams bent 
$250? Ar chicagietės nepasijus 
■užgautos? O gal jos dar tiek au
kos, kiek aukojo, kad brookly- 
nietės jų nepralenktų?

*
Tautos Namų KontributoriaL 

Pono Kleopo Jurgelionies suma
nymui pastoti Tautos Namų am
žinais Kontributoriais jau prita
riama ir mums miela yra skelbti 
pritarėjų vardas. Sulig šiol am
žinais Tautos Namų Kontributo
riais pasižadėjo būti ir aukos iki 
gyvai galvai po 5 dolarius kas me
tai šie lietuviai:

1. — Kleopas Jurgelionis, Chi
cago, Ill.

2. — V. K. Račkauskas, New 
York, N. Y.

3. — A. Ramanauskas, Brook-

4. — Dr. J. J. Kaškiaučhis, 
Newark, N. J.

5. — K. Kažemėkas, Waterbu
ry, Conn.

Kas daugiau?

įstojo p.
$100.00

— Juozas J. Eliošius
ir 149 Liet. Moterų Dr-ja
— Pr. Butkus, TMD. prez.
— TMD. 28 kuopa
— Petras Kulis
— Kazys Stulga
— Kanklių Draugija
— Choras prie šv. Jurgio

bažnyčios
156 — L. R-K Mokei. Suusiv. A.
157 — Am. Liet. Vargom Są

jungos 1 kp. Chic.
Jonas Lazauskas aukojo
Vincas Mišcika
Po $l.oo aukojo: A. R.

D. Gapšys, Kaz. Juozapaitis, Juoz. Kaz- 
lauckas, viso 4.00

10.50
21.00
10.50
10.50
10.50
10.50
10.50

10.50
10.50

10.50
50.00 

2.00 
Jurevičius,

Iš Pittsburgh’o praneša mums 
kad pittsbuu gįi ’iečiai Pasiunti
nius pasitinka kudpuikiausiai ii 
spėjama, kad Pittsburgh’as neiš 
leis Pasiuntinių, nesudėjęs Tau 
tos Namams bent $1,000.

$271.50
Chicagos Lietuvių Moterų aukos Tau

tos Namams:
Po $10.oo aukojo: Eugenija flert- 

manavičienė, Morta Elijošienė, Fran- 
ciska Kybartienė, Ona Bcržinskienė, 
Katrina Katkevičienė, panelės: Jo
hanna Micevičaitė, Rozalija Rudzikiu- 
tė 70.00

Po $5.oo aukojo: pp. Aldona Rut
kauskaitė, Teklė Mažeikienė, Julija 
Zimantienė, Aldona Bernotaičiutė, Ona 
Dabrovolskienė 25.00

p. Antanina Mažeikienė 3.00
Po $2.oo aukojo: pp. Ona Mažeikiu- 

tė, Zuzana Bijanskienė, Eleonora Sut- 
kienė, Zofija Puniškienė, Adelė Mišei- 
kaitienė, Marė Damijonaitienė, Marė 
Radzevičiūtė, Felicija Vaišviliu- 
tė 16.00

Po Sl.oo aukojo: Ona šliakienė^uz. 
Bijanskaitė, Bronisl. Briedien^’JKĮįfe 
Mickevičienė, Barbora Zalatorienė, Ma
rė Jasnauskienė, Ona ir Antanina Ži- 
mančiukės, Marė Vaitkienė 9.00

Po 50c. aukojo: pp. Petronėlė Ur
bienė, Zofija Junevičienė, Teodora 
Stulpiutė, Veronika Jablonskienė, 2.00

Iš įvairių vietų gauname žinių 
kad daugelis socialistų visai ne 
pritaria „Kovos” ir „Laisvės’ 
taktikai. Savo nepritarimą paro 
do žodžiu ir rankomis.

Mes žinojome tai ir nesykį pa 
brieždavome, kad Sąjungoje yr 
nemaža gerų ii’ sąžiningų vyri; 
Gaila tik, kad jie nesuvaldo sav 
triukšminguosius veikėjus.

Kiek Amerikos Lietuviai sūdė 
Tauto Namams?

Kas teisingiausiai įspės?

viso Chicagos Moterįs $125.00

Lietuvos Kilimo Diena. Pi 
nas P. J. Mulevičius (žiu 
„Vien. Liet.” N37) pataria lieti 
viams paminėti 22 d. lapkriči 
kaipo muši) daktaro J. Basonai 
čiaus gimimo dieną ir tą diet 
pripažinti Lietuvos Kilimo Dien 
Autorius sako: „Kad.tą dieną p 
minėjus, mes aukaukime tos di 
nos uždarbį Lietuvių Tautos N 
maras Vilniuje. Vienos dienos u 
darbis mums bile katram maž 
ką tereiškia. Bet jeigĄ mes, v



TĖVYNĖ

B
rW.-—

Amerikos lietuviai, tos dienos 
uždarbį į vieną vietą sudėsime, 
tai sudarysime didelę-didelę su
mą; su kuria bus galima, jeigu ne
pastatyti, tai nors pradėti statyti 
Tautos Namai.

„...Taigi visi, kaip vienas au- • 
kaukime Tautos Namams lapkri- 

į čio 22 dienos uždarbį, o* tuomi 
prisidėsime gyvu darbu prie gai
vinimo ir kėlimo mus suvargusios 
tautos ir išreikšime sąjausmą ir 
dėkingumą gerbiamam pasiunti
niui, daktarui Basanavičiui!

„Tos dienos aukų rinkimu pri
valėtų užsiimti visos lietuviškos 
tautiškos ir tautiškai-katalikiškos 
draugystės, susivienijimų kuo
pos, parapijų klebonai, komitetai 
ir laikraščių redakcijos. Apart 
tos dienos uždarbio, tą vakarą ga-

• Įima surengti prakalbos, persta
tymai ir šiaip vakarėliai, kuriu 
nauda eitų Tautos Namams.* • e.

„Jeigu tik mes visi, be skirtu
mo pažvalgų, tam pritarsime, tai 
yra 22 d. lapkričio uždarbį au
kausime, tai be abejonės mes ame
rikiečiai vieni pastatysime Tautos 
Nabus į porą metų ir pasirodysi
me, kad musii tautystė ne vien tik 
įsikarščiavus prakalbose ar laik- 
rašciuose tuščias skambėjimas. O 
tas mums yra labai-labai lengva 
padaryti, tik reikia noro ir dar
bo, prie kurio turėtų musų inteli- 
gentija prisidėti ir veikti...”

piningų, kurių sakosi turėjęs 
$25.00. Ant rytojaus jis su savo 
draugais sukruto jieškoti to žmo
gučio, kad jį nubaudus, bet ar 
žmogutį subado' ir kas jis da vie
nas — neteko sužinoti. Taip ir 
užsibaigė komedija: „Nakvynė 
ant gatvės”. Pilėnas.

Viename laikraščių rašoma: 
„Visi padorus žmonės mato, kad 
„Kova” ir „Laisvė” daug dau
giau pritaria Tautos Namams ne
gu visokie storpilviai ir renega
tai...”

Taip rašo „Laisvė”. Paklaus
kite, ar daug ji prisidėjo prie 
aukų rinkimo Tautos Namams?

Girkitės, bet ir gėdos turėkite!
1 *

Pas p. V. Struogį Brooklyn’e, 
N. Y., apvaikščiojant jo dukters 
krikštynas, suaukota Tautos Na
mams $13.75, kuriuos tai piningus ' 
p. J. Liutkauskas pridavė „Tė
vynės” redakcijai. Aukojo: V. 
Struogis — $5.oo; ponia Struo- 
gienė — $5.oo; ponia M.^Liut- 
kauskienė — $l.oo; panelė Ona 
Karaliūtė — $l.oo; Jon. Rupei
ka — $l.oo; Andrius Šatas — 
50c. iir Jurgis Vaitiekūnas — 25e.

CEDAR POINT, ILL.
Jeigu kas netikite, kad lietuvių 

yra be galvų, tai atvažiuokit į 
Cedar Point’ą, o čia jų rasite.

Kada pasigirdo balsas, jog L. 
M. Draugijos Pasiuntiniai dakt. 
J. Basanavičius ir Martynas Y- 
čas atvažiuos į Spring Valley, Ill., 
(mat, Cedar Point nuo Spring Va
lley tik 9 mylios tolumo), tai tūli 
TMD. 129 kuopos nariai ėmėsi už 
darbo, kad parinkus Tautos Na
mams aukų. Delei geresnės pa
sekmės tie patįs nariai sušaukė 
minėtos kuopos susirinkimą, ne
abejodami, kad kuopa paaukos iš 
savo iždo ir išrinks bent porą ko
lektorių, kurie tarp šio miestelio 
lietuvių pakolektuos, kad sykiu 
perdavus tiesiog į rankas patiems 
M. Draugijos Pasiuntiniams.

Prieš mitingą, kuris turėjo atsi
būti 28 rugs., iš pasikalbėjimų 
matėsi, kad visi nariai buvo ge
rame upe: kiekvienas buvo prie
lankus tam prakilniam reikalui. 
Bet kaip tik išėjo „Kovos” nume
ris, išpeikiąs L. M. D. delegatus, 
o iš dalies ir pačią L. M. Dr-ją, 
tučtuojaus musų „susipratę” vy
rukai stvėrėsi užu „darbo”: su
siorganizavo priešinga, pusė prieš 
tautiečius, kad iš kuopos iždo ne- 
skirt nė vieno cento Tautos Na
mams !

Susirinkime kįlo diskusijos: 
užmanytojai taip nuosekliai aiš
kino Tautos Namų vertę bei jo
reikalingumą, kad kiekvienas ga-| apie 2 minuti. 
Įėjo suprasti (jeigu tik butų bu
vęs su galva); taip pat teisingai | mesti po karu, 
atsakinėjo į užmetimus, bet užsi- 
karščiavusius „susipratėlius” 
pertikrinti nebuvo galima. Štai 
jų nuomonės link to reikalo: 
„Susipratusio (mat jie save soci- 
jalistais vadina!) darbininko pi
ningai negali eiti j krūvą su ku
nigų pinigais, nesą kuningai mok
slo įstaigoms niekad neaukoja, o 
jei jie tai įstaigai aukoja, tai šie 
Namai „busią1 tamsinimo, o ne
mokslo įstaiga!” Žinoma, jiems Į LAWRENCE, MASS, 
buvo aiškinta, kad visi tie daly- Pavyzdingas darbas. Rugsėjo 
kai, kurie savuose Tautos Namuo- 1-moje per „Labor Day” vietinė 

I se laikysis, ir dabar, jau yra, tik Lietuvos Sūnų Draugija turėjo
■ parengus pikniką Lietuvos Moks

lo ir Dailės Draugijų Namų nau- 
susirinkę 
Club vie- 
jaunimu. 
senesnių,

prateliai” (jie, rodosi, prie LSS. 
nepriguli) savo apjakime užsi
spyrė, kad nieko neaukoti, ir jie 
gavo viršų. Vargo Pelė.

Nuo redakcijos: Ši korespon
dencija aiškiai parodo „Laisvei” 
su „Kova” kokį gerą, darbą atli
ko jų „litanijos”.

Aukų $4.65 „Tėvynės” redakci
ja priėmė ir pakvituos jas drau
ge su kitomis aukomis.

NEW YORK, N. Y.
Lietuvių Politikos Klubas, at

sižymėjęs'tarp New Yorko Lietu
vių savo vakarine mokykla, ir šį
met mano tokią mokyklą rengti. 
Kad sudarius reikalingą mokyk
lai užlaikyti fondą, nutarta su
rengti 27 r. rugsėjo balių. Dalis 
to baliaus pelno bus skirta taipgi 
ir nelaimingai našlei Juškienei.

LAWRENCE, MASS.
Dvi nelaimi. Rugsėjo 6 d. va

kare, bekasant šulinį Andriui 
Naruševičiui užgriuvo žemės ir 
mirtinai užslogino. Atkasė tiktai 
ant rytojaus 7 vai. ryte. Nabaš- 
ninkas Naruševičius buvo sulen
kėjęs lietuvis, 35 metų amžiaus, 
'vedęs. Paliko moterį, 5 vaikus 
(vyriausias 11 metų) ir... 10 do
larių piningais. Prie jokios drau
gijos neprigulėjo. Apskritai pas 
mus „puslenkiai” lietuviai iš Vil
niaus ir Gardino gub. yra nuo 
žmonių atsiskyrė ir prie jokių 
draugijų nepriklauso. Palaidoji
mui iš kaimynų rinko aukas;

Rugsėjo 9 d. kita žiauri mirtis 
patiko Aleksandrą Puidoką, grį
žusį nuo gaisro iš Salisbury Bead, 
vakare apie 10 valandą. Nabaš- 
ninkas važiavo lenktynių auto- 
mobiliuje ir susidūrė su elektros 
karu (strytkariu). Gyvu buvo tik 

Kitu du su juom
važiavusiu svetimtaučiu likos iš- 

Nabašninkas už 
greitą važiavimą su automobiliniu 
pirmiaus buvo suareštuotas du 
sykiu. Prieš mirtį dirbo prie au
tomobilių ir jau buvo dasivaręs 
20 dol. savaitinės algos. Tėvams 
buvo didelė parama. Nabašnin- 
kas prigulėjo prie L—co Lietuvos 
Sūnų draugijos, kur iškilmingai 
jį palaidojo 11 d. rugsėjo.

Embė.

Dabar viskas išėjo į aikštę. Ta 
mergina buvo tai vokietaitė Anna 
Aumuller. Ji pirma tarnavo New 
Yorko katalikų Šv. Bonifaco kle
bonijoje, kur pasipažino su ka- 
mendorium kuningu Hans’u 
Schmidtu. Jiedu pamylėjo viens 
kitą ir gyveno kaip vyras su pa
čia. Paskui kamendorius perkelta 
kiton parapijon, ant 125 gatvės, 
o Aumulleriutė likosi nuo vietos 
atstatyta. Schmidtas pasamdė 
mažą bustą, kur ir apgyvendino 
savo mylimąją, paėmęs su ja šliu- 
bą City Hali’e. Sužinojęs, kad 
Aumulleriutė yra nėščia, Schmid
tas pasijuto kebliame padėjime, 
tad „Šventos Elzbietos inkvėp- 
tas”, kaip pats sakosi, pasiryžo 
savo pačią nužudyti, ką ir pada
rė 2 d. rugsėjo tame bute, kur jie
du gyveno, 68 Bradhurst Avė., 
Harlem. Pirmučiausiai jis ją pa
pjovė paprastu mėsininko peiliu, 
o paskui pjuklu supjaustė jos kū
ną į 6 dalis ir dalimis, suvyniojęs 
į popierą ir audeklą, išvažiojo ant 
Hudson upės, kur visas dalis ir 
įmetė. Kuningas Schmidt dabar 
yra suareštuotas. Abejojama, ar 
jis yra pilno proto. Jis tvir
tina, kad jį pašventinusi į kunin- 
gus šv. Elzbieta, kurį įkvėpusi pa
pjauti Aumulleriutę. Bepjausty- 
damas jos kuuną, jis gėrė jos 
kraują.

Austrijos, Vengrijos, Holandijos, 
Belgijos, Šveicarijos ir Portugali
jos. .

James Keir Hardie, socialistas 
Anglijos parliamento narys, pra
neša, kad Anglijos darbininkai 
rengiasi suorganizuoti vieną so
cialistu partiją, kad kovojus su 
militarizmu.

IŠ KOOPERACIJOS 
GYVAVIMO.

A

Mirė ant jurų.
New Yorko miesto majoras W. 

J. Gaynor, keliaudamas Anglijon, 
mirė ant laivo Baltic; jo kūną par
gabena laivas Lusitania New Yor- 
kan, kur ir bus palaidotas.

Jo vietą užėmė pulkininkas 
Kline, kurs bus New Yorko majo
ru iki rinkimų.

Sudegė 3 vaikai.
Vaikai bežaisdami ant tuščio 

loto New Yorko priemiestyje, at
sinešė sau pas ugnį skardinę, ku
rioje buvo gazolinas. Skardinė 
ekspliodavo ir vaikai mirtinai ap
degė.

Motinos, dabokit savo vaikus!

$100,000 pašalpos.
Suvienytų Valstijų Senatas pa

skyrė $100,000 pašalpos amerikie
čiams, kurie bėga lauk iš Meksiko. 
Tenai vis neramu ir Suv. Valstijų 
pavaldiniams, gyvenantiems Mek
sike, graso nuolatinis pavojus.

(Prisiųsta.)
Nesenai >aJtsiliko> gyvuojančios 

Brooklyne „Garso” keptuvės pus
metinis susirnkimas. Keptuvė 
yra vedama ant kooperacijos pa
matų ir todėl jos gyvavimas yra 
gana akyvas; ypatingai tuo at
žvilgiu, kad į neilgą, sulyginamai 
kalbant, laiką, ji jau išsidirbo sau 
gana gražią musų jaunoje vaiz
boje vietą.

„Garso” keptuvė susiorganiza
vo 12 d. spalių 1908 metų su ka
pitalu $1,800. Kiek jos užmany- 
tojai ir vedėjai pakėlė vargo, iki 
ji įsigyveno ir sustojo ant tvirtų 
kojų, tai tik jie ir artimesni jiems 
žmonės težino. „Garso” keptuvės 
sąnarių tarpe randame tokius ži
nomus brodklynieeialms žmones, 
kaip F. Masulevičius, A. Stanke
vičius, J. Ambraziejus („Vien. 
Liet.” administratorius), K. Liut
kus (krautuvninkas), J. Urnevi- 
čius ir kt.

Abelnai visa „Garso” vertel- 
gystė yra dailiai pastatyta, knin- 
gos atsakančiai vedamos, duona 
gaminama iš gerų ir tyrų miltų. 
Žodžiu sakant, ėmėjams duodama 
tai, kas prideri: geri, teisingai 
pagaminti ir sveiki produktai. Be 
to, kur reikia „Garsas” neatsisa
ko paremti viešus reikalus. Taip 
šioje žiemoje buvusiame streike 
„Garsas”, kiek tai buvo galima, 
šelpė streikierių šeimynas.

Šič paduodame kelias skaitli
nes iš „Gar.” atskaitos už pirmą 
šių metų pusę.

Pinigų yra 
invetorius, 

mai, etc.
Tavoras 
Debitoriai

$1,131.42 
arkliai, veži-

1,455.40
279.69
538.69

LIETUVIAI AMERIKOJE daba,- L dalykai, km..-
----------- gynas ir tt. laikoma pasamdytou-

WATERBURY, CONN. se namuose, ir tie dalykai iki šiol 
Waterburieciai nepaprastai su- nei vieno dar neapjakino.

judo. Visur tik ir kalbama apie Kiti-gi vėl „aiškino” bei nuro- 
svečius iš Lietuvos, drą J. Basa- dinėjo, kad Lietuvai didelių mok- 
navičių ir M. Yčą. Kiekvienas slo įstaigų nereikią! Jie „argu- 
žingeidauja juos ypatiškai pama- mentavo”, jogei biedno darbinin- 
tytj ir jų kalbą išgirsti. Veikia ir ko vaikams tokios įstaigos nepri- 
draugijų delegatai; kur tik drau- einamos (jie nė to nenorėjo su- 
gijų susirinkimus atsilanko, tail prasti, kad Tautos Namai, muzė- 
žiurėk — kur šimtinė, kur dešini- jus, kningynas ir tt. ne mokyk- 

. tinė, tuščių neišleis, vieni kitus la); girdi, Lietuvai užtenka pra-
• nori aplenkti. Nedėlioję, rugsė- dinių mokyklų, bet jų reik dali

jo 7 d. laikytuose susirinkimuose, giau, negu dabar yra; esą, kad jie 
paaukota: rinktų aukas tam tikslui, tai be-

Šv. Kazimiero draugija $100.00 pigu butų aukoti. (Užpernai rin- 
Šv. Jurgio draugija — $21.00 ko mokykloms, ar jie aukojo? — 
Šv. Jono draugija — 10.50 Red.).
„Šviesos” draugija — $10.50 Pagaliaus susirinkime didžiuma
Moterų „Rūtos” dr-ja — $10.50 balsų, nutarta paaukoti $5.00.

Pavieniai: Išrinkta kalektoriai, kurie ir
Antanas Orenta — $10.50 pradėjo savo darbą. Perėjus grin-
Motiejus Krunglevičius $10.50 čias ir saliunus sukolektuota 

(Šiedu vyru dar nesenai iš Lietu- $4.65. Čia irgi teko išgirsti „gra
ves atvyko). žiu žodelių”: vieni keikia Lietu-

6 rugs. Martyno Liuterio drau- V}.’> kiti L. M. D. Pasiuntinius iš- 
gija aukojo $10.50 vadino plėšikais! Neatsiliko nė

Lietuvių Ukėsų klubas—$10.50 musų „obivatėliai”, ponai biznie- 
Matyti, ’kad amerikiečiaii ne- riai: saliuninkai ir mėsininkas, 

juokais pasiryžo visą žemę išpirk- kurie iš žmonių procios gyvena, 
ti, ant kurios stovės Tautos Na-Į Gal but jie patįs neteisingi, kad 
mai, o 
rupinties apie plytas!

Rugsėjo 6 vakare pas mus su
lošta juokinga vieno veiksnio ko
medija, kurią galima užvardinti: 
„Nakvynė ant gatvės”.

Tą pat vakarą atvažiavo iš Pi t- 
-tstono, Pa p. J. P. Čepulis. Nu
vargęs, išalkęs klausinėjosi, kad 
kur gavus pas getrus žmones šiltai 
pernakvoti, sakėsi ir valgyt norįs. 
Netikėtai susipažino ant gatvės su 
kokiu ten žmogučiu, kuris iš pa
sikalbėjimo pasirodė esąs neva 
„draugas”. Nusivedė pas save 

‘ ant nakvynės, bet naktį, ant ketu
rių dziegoriaus, žmogutis kaba- 
rakšt! savo svečią per duris, ir 
išspyrė. Prisiėjo nakvynę už
baigt ant gatvės. Kada p. Čepulis 
apsižiūrėjo, tai nė laikrodėlio, nė

europiečiams paliksime Į jie nemato pasaulyje teisingų 
žmonių. Ar jums ne gėda, žmonės 
(jeigu dar jus taip galima pava
dinti), šmeižti užsitarnavusius di
džiausios pagarbos, kaip kad Dr. 
J. Basanavičius, vyrus?! Tegul 
mato pasaulis, kokių dar yra lie
tuvių (gaila, kad jie lietuviai) 
20-me amžiuje! Skaitytojau, ma
tydamas tokius „airgumentus” ir 
pliovones, ar tiki, kad tie žmonės 
turi galvas? Pamąstyk.

Dar grįžkime prie T. M. D. 129 
kuopos. Iždininkas, nebuvęs pir
mame susirinkime, uždėjo ant pa
aukautų $5.oo savo „veto”. Jis 
irgi Tautos Namams buvo priešin
gas — reikalavo šaukti kitą susi
rinkimą. Del šventos ramybės, 
7 d. rugsėjo buvo šauktas ir kitas 
susirinkimas. Na ir musų „susi-

dai. Publikos buvo 
apie 300. Visa Country 
ta taip ir mirguliavo 
Vien tik jaunimu, nes
jau (pabaigusių „trečiąjį kryže
lį” ir daugiau, nesimatė.Jaunimo 
privažiavo ne tik iš L—co, bet ir 
iš apielinkių, būtent Haverhillio, 
Lowcllio, Bostono, Norwoodo, Le- 
wistono (Maine) ir kt. Mat, jau
nimą (vyriškį) čion traukia... mu
sų mergelės, nes, jei tikėti vieti
nio klebono žodžiams, jų čion ran
dasi apie porą tūkstančių. Turi 
jos dvi pašalpos draugiji: Šv. 
Onos ir Šv. Elzbietos. Šios dvi 
draugiji ir dalyvavo šiame pa
rengtame piknike. Buvo kviestos 
ir kitos draugijos, būtent Šv. Lau- 
rino, Aušros Vartų, bet jos atsi
sakė delei tūlų joms žinomų prie
žasčių.

Tautos Namams Vilniuje liko 
gryno pelno $40.oo. Tie piningai 
bus in’teikti Pasiuntiniams 24 d. 
rugsėjo (jie tada bus L—ce su 
prakalbomis). J. Kap.

P. S. Girdėjau, kad ir kitos dr- 
jos suskubo rupinties apie Tautos 
Namus. Pavyzdžiui Šv. Laurino 
Drg, 7 d. rugsėjo savo mėn. susi
rinkime, nutarė iš kasės išimti 100 
dol. ir inteikti Pasiuntiniams. Rei
kia spėti, kad ir kitos draugijos 
tą patį paseks. Taigi Lawreneas 
rūpinasi Tautos Namais ir laukia 
diena iš dienos pamatyti Dr. Ba
sanavičių su Yču. Del prakalbų 
paimta; didžiausioji miesto 
(City Hali). J.

Brangybė.
Kasdiena gyvenimo reikmenįs 

vis kįla ir kįla augštyn. Dabar 
Darbo Departamento statistikos 
komitetas paskelbė žinias sulig to, 
kai(P kįla gyvenimo reikmenių 
kaina. Pavyzdžiui viskas pa
brango ant 31/>% sulyginus su pe
reitais metais ir ant 141/>%, suly
ginus su 1911 metais.

3,405.20
Užpelno „Garso” keptuvė davė 

$300.85.
Abelnai imant, reikia pasi

džiaugti, kad kooperacijos budu 
vedamas biznis taip gražiai paki
lo. Čia reikia pasidėkoti užveizdos 
sąžiningumui ir tvarkiam visų ro- 
kundų vedimui.

tvarkyta.
Prieš seimo pabaigą skaityta 

pasveikinimai ir tarp ko kito po
nai K. ir V. Katkevičiai prisiun
tė 5 dolerius „Jaunimo Sapnų” 
fondan, p. A. Zalatorius — 2 ir p. 
M. Metelionis 1 dolerį, už ką iš
tarta širdingą ačiū, ir čia tariame 
.jiems daug ačiū-už jų prijautimą 
mums ir tikimės, kad visuomenė 
mus nemažiau užjaus, užsirašant 
„Jaunimo Sapnus”. — Kasoje da
bar randasi suvirs 150 dolarių..

Dar vienas svarbus dalykas — 
tai surinkti lietuvių moksleivių 
Š. A. statistika ir tam. tikslui iš
rinkta komisija: D. B. Pratapas, 
M. Strikulis ir P. Sinkus.

Centralinėn Valdybon sekan
tiems metams išrinkta: D. P. Pra
tapas — pirmininku; S. Naikelis
— jo pagelbininku; K. Augusti- 
navičius ir A. Gurskis — raštinin
kais ; P. Žilvitis — iždininku; P. 
Zalatorius — finansų raštininku; 
M. Strikulis ir P. Skalandžiunas
— iždo globėjais; S. Biežis—pir
mu redaktorium ir J. Bučinskas
— antruoju; S. J.J Dargužis — 
administratorium; K. Mikalaitis 
ii- K. G ve jis — jo padėjėjais. Li- 
teratiškan komitetan: Z. Vitkaus
kas, P. Sinkus, ir D. J. Bagočius.

Šis seimas jau visai kitaip išro
dė, negu pirmasai, nes visi, va
žiuodami jin, buvo iš anksto pasi- 
rengę ką veikti, ir dėlto visi klau
simai buvo svarstomi su didžiau
siu gyvumu bei energija, kas pa
rodo, kad šios organizacijos gero
ve visi rūpinasi.

Buvo iškilęs vienas keblus klau 
simas, kurs įvedė net į.nesusipra
timus. Tai buvo: ką daryti su 
VIII LSS rajono 'rezoliucija. Bet 
tas įnešta taip neparankiai, kad 
vietoje kalbėti apie rezoliuciją, 
išeita visai į ypatiškus ginčus; 
nenorint daugiau vaidų kelti, — 
klausimas atmesta. Tačiaus tas ne 
parodo, kad šis susivienijimas 
Tautos Namams neprijaučia. At
bulai, jis karščiausia prijautė ir 
prijaus, nes kaip gi galina tokį 
svarbų ir mums šventą darbą ne
padėti veikti! Greitu laiku šis 
Lietuvių Moksleivių Amerikoje 

•Susivienijimas parodys, kad jis 
atjaučia Tautos reikalus ir sten
giasi prisidėti ne žodžiu, bet dar
bu. O dabar dar mums patiems 
reikia sustiprėti, ką su visuome
nės pagalba greitai tikimės pa
siekti.

Seimas šį sykį užsibaigė labai 
draugiškai su didžiausia energi
ja, kas reiškia, jog dalykai eina 
tvirtyn ir vieni su kitais jungiasi 
draugiškiau bendram darbui. — 
Sekančio seimo laiką ir vietą pa
skirs Centralė Valdyba.

Presos Komitetas.

žemės ir 
vaikams 
auksą, —

paklausė, rodydamas į keptą žu
vį.

— Nikelis, — atsakė žmogus, 
stovėjęs ažustalėje.

— Tai gana pigu, — pamąstė 
turčius.

— O už tą ? — parodė į gražų ir 
skanų kepsnį-pajų.

— Nikelis, — atsakė tas pats 
žmogus, nesišypsojęs iš turčiaus 
nusistfebėjimo. '

— Kadangi čia viskas taip pi
gu, — tarė turčius, — tad malo
nėkite duoti man dvi žuvi ir du 
kepsniu-paju.

Žmogus ažustalėje nepasikruti
no.

— Tamsta turi užmokėti iškal- 
no, — atsakė.

— Gerai, gerai, — ir turčius 
padavė jam auksinį dvidešimties 
dolarių piningą.

— Tai ne nikelis, — tarė žmo
gus ažustalėje. Pašaukęs du tar
nu, paliepė:

— Išmeskite tą niekšą lauk!!
Turčius nesiliovė piktumu, pa

sijutęs lauke.
— Kas da kvailas surėdymas,— 

murmėjo. — Jie tik nikelius pri
ima... Vis gi reikia kur nors iš
mainyti manąjį auksą.

Skubiai sugrįžo ant 
sapne apsireiškė savo

— Atsiimkite savo
tarė jiems, — aš negaliu jo ten 
naudoti. Duokite man didelį mai
šą nikelių, nes kitaip aš numirsiu 
iš bado.

Nusigandę vaikai išėmė iš gra
bo visą auksą ir pridėjo nikelių.

— Dabar jau turiu smulkių,— 
šaukė turčius, grįždamas pas sta
lą su gardžiais valgymais. — 
Duok man greitai ko-nors paval
gyti. Aš mirštu iš bado!

— Pinigai iškalno, — tarė žmo- . 
gus ažustalėje.

Turčius pabėrė ant stalo visą 
saują nikelių.

Žmogus ažustalėje nusišypsojo 
ir tarė:

— Nedaug ko teišmokai, gyven
damas ant žemės. Čia mes nepri
imame tavo locnų piningų, o tik
tai tuos, kuriuos tu kitiems esi 
davęs. Ištyrinėk savo atmintį. 
Gal esi kiek davęs kadanors ko
kiam vargšui? Vienas nikelis, 
duotas ant žemės tam, kas jo pra
šo, yra vertas tūkstančio nikelių 
čia!

Turčius mąstė. Jis ir dabar dar 
mąsto ir neatsimena anei vieno 
nikelio, kurį butų davęs vargdie
niui, reikalaujančiam pašalpos. 
Tokiu budu jis pasijuto, esąs ap
krautas bereikalingu auksu.

Jis alko, alksta ir alks per am
žius. (Iš „N. J.”J

salė

Žinios
žvėriška žmogžudystė.

Minėjome jau apie tai, 
apie Cliffside, N. J., surasta upė 
je moters kūno dalįs, bet nesušok
ta, kas tą žmogžudystę papildė

kac

Gražus pavyzdis.
Tūlas Charles Vopicka iš Chi

cago, Ill., bravorininkas, likos pa
skirtas Suv. Valstijų ministeriu 
prie Bulgarijos. Dabar Wiscon
sin valst. metodistų konferencija 
užprotestavo prieš tą paskyrimą, 
nesą demokratiškoji valstija, kaip 
Suv. Valstijos, pažeminančios sa
ve, jei skirią tokion augšton vie
ton karčiamninką.

10 milijonų į. vieną dieną.
15 d. rugsėjo 44 geležinkeliai 

išmokėjo 10 milijonų dividendo 
savo akcijonieriams. Visus tuos 
piningus sudėjo ne kas kitas, 
kaip minia.

Paskola.
Turkija baigia tarties su Fran- 

cįja. kaslink paskolos. Turkija 
skolinasi 140 milijonų dolarių ir 
paveda Franeijos kompanijoms 
tiesti geležinkelius rytinėse Tur
kijos provincijose ir Syrijoje.

Pražuvo salos.
Salos Falkon ir Hope iš Tonga 

salų grupės, pietinėje Ramiojo 
(Pacific) vandenyno dalyje, stai
ga pražuvo su keliais šimtais gy
ventojų. Priežastis — drebėjimas 
žemės.

Į Bebelio vietą.
Į Bebelio vietą Vokietijos reieh- 

stagan socialistai išrinko Fried
rich Ebertą, social-demokratų par 
t i jos lyderį.

Socialistų konvencij aatsidairė 
Jenoje, 14 d. rugsėjo. Konvenci- 
jon pribuvo delegatų iš Anglijos,

LIETUVIŲ MOKSLEIVIŲ AM. 
SUSIVIENIJIMO II SEIMAS.

4, 5 ir 6 riTgsėjo šių metų atsi
buvo antras iš eilės LMAS. seimas 
„Aušros” svetainėje, Chicago, 
Ill. Prasidėjo 10:30 ryto, 4 d. 
rugsėjo. Išrinkta seimo valdyba : 
pirm. — D. B. Pratapas, jo pagel- 
bininkas — S. Naikelis, raštinin
kai — J. Jankauskas ir K. Au- 
gustinavičius.

Priimta seimo tvarka arba pro
gramas, kurį parūpino 1 kp. ir 
kurio prisilaikyta. Iš raportų 
pasirodė, kad paskirti darbai 
veikta kiek buvo galima.

Svarbiausias seimo darbas, tai 
konstitucijos svarstymas ir pri
ėmimas.

Svarbiausieji mieriai yra šie:
1. Suvienyti moksleivius Šiauri

nėje Amerikoje.
2. Platinti tarp narių lietuvystę.
3. Plėtoti tarp narių draugiš

kus ryšius.
4. Savitarpiniai lavintis 

riuose dalykuose ir platinti 
Svietą tarpe lietuvių.

Nariais šios organizacijos 
būti be skirtumo lyties, tikybos ir 
pažvalgų moksleiviai, pradedant 
nuo High School ir baigiant augš- 
tesnėmis mokyklomis.

Toliaus nutarta leidinėti savo 
organą „Jaunimo Sapnus” atski
rai: Jo pirmas numeris išeis prieš 
Naujus Metus; apsvarstyti prenu
meratos kainą ir kaip dažnai išlei
dinėti — pavesta redakcijos val
dybai, susidedančiai iš adminis
tracijos, redakcijos ir literatiško 
komiteto. Šis dalykas bus pagar
sintas kiek vėliaus, kada bus su-

LEGENDA
Miršta turčius. Jis visą 

gyvenimą gyveno skurde, kad su
rinkus kuodaugiausiai turto.

— Vieni tik piningai yra ko- 
nors verti, — jis sakydavo, kuo
met. jį žmonės peikdavo.

Dabar, kada jau prisiartino 
mirtis, jis mąsto:

— Teisybę pasakius, kaip ant 
žemės, taip ir danguj. Piningai 
ir ten viską reiškia. Reikia pasi
imti su savim savo piningus.

Jis pasišaukė savo vaikus ir ta
rė jiems:

— Paskutinis mano noras yra 
tas. kad jus visą mano grabą pri
pildytumei auksu.

Naktį jis pasimirė. Jo vaikai 
padarė taip, kaip jis jiems įsakė.

Nabaštikas nuėjo kitan svie
tai!, kur, kaip paprastai, reikėjo 
jam pereiti visą eilę formališku
mų. Reikėjo atsakyti į daugelį 
klausimų, ir jo vardas buvo užra
šytas keliose didelėse kningose. 
Jau ir diena baigėsi, kada visa tai 
pasibaigė, ir nabaštikas pasijuto 
išalkęs.

— Tai negerai, — tarė pats sau, 
— reik gauti ką-nors užsikąsti.

Jis pamatė stalą, apkrąutą vi
sokiais gardžiais valgymais.

— Čia galima gerokai pavalgy
ti, — pamąstė jisai. — Laimingas 
esmi, kad pasiėmiau su savim pi
ningus. — Tikrai, jo pininginė 
buvo pilna .aukso.

— Kiek mokama už tą kąsnį ?—

savo

JUOKELIAI.

— Ko-gi tu verki, Pranuli? — 
klausia motina sūnų, kuris ver
kia kampe stovėdamas. /

— Matai, mamyte, tėveliui nu
puolė ant kojos paveikslas nua 
sienos...

— Tai ko tau verkti, vaikuti, 
juk ne tau ant kojos nuptfolė pa
veikslas...

— Taigi, mamyte, aš ir juo
kiausi...

Tokia jau mada.
Kartą, priėjo prie redakto

riaus paprastas žmogelis ir klau
sia : „Kaip tai galėtų būti, ponas 
redaktoriau? Kuomet kur-nors 
išvažiuoja paprastas žmogus, kad 
ir tamstų spaustuvės darbininkas, 
tamstos savo laikraštyje nei vie
nu žodžiu nepaminite apie jo iš
važiavimą ; na, o kuomet išvažiuo
ja kokis biznierius — fotografis- 
tas ar saliiinininkas — tai tamstos 
čielą straipsnį apie jį parašote? 
Kaip tai išeina? — „O, o, tamste
le 1 — atsako redaktorius. — Tai 
tokia jau mada: visiems reik žino
ti, kur biznierius randasi.

■»

įvai-
ap-

Juokkis, ir visas pasaulis su ta
vim juoksis;

Verk, ir tu verksi pats vienas!
Wilcox.



PRISIŲSTA REDAKCIJAI.

luo-

Biteris Pusi. 79.
centai.(Severn's Stomach Bitters)

Vartodami

SEVEROS
NERVOTONA

turi tiktai žmogus, kuris kaip 
rėik perkromta ir sugrumu- 
lioja maistą.

ir nuo kitų nerviškų betvarkių. 
Raima $1.00.

Jis patariamas kaipo vaistas 
nuo

j'C BDĄR? RĄPĮĮ5.4^r<^WAy

Sveiką 
Apetitą

Severos 
Skilvinis

pagelbsti tiems, kurie negali 
kaip reik sugrumuliuoti mais
to. Jis yra pagolba grumulia- 
vimo veikmėj, prašalina Iš
pūtimą, rukštų atsimušimą, 
rėmulį, užkieteįimą ir abelną 
apsilpnėjimą.

Kaina $1.00

Sustiprinkit
Savo Nervus

Nervų nuplyšimo, 
Nerviškumo, 
Nemiegos, 
Hysterijos

Apiiekose, arba stačiai 
nuo musų, pasiuntus kiek 

kainuoja.

Seneliai sako iš seno mokina, 
Sadęs du kiškiukai vyki tik vieną. 
Jeigu abudu ant karto tu gausi, 
Tikrai iš godumo nei vieno 

į- negausi.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

T U V Y N *

1

mus. Sunaudosime. Atsakymuose sa
kote, kad „kuopa apie savo gyvenimą 
ir darbus praneša organui, bet „Tė
vynė” netalpina”. Kam tamsta ne
tiesą kalbi? Nurodykite, kokių pra
nešimų iš jūsų kuopos gyvenimo netal
pinome. Mes visokiais budais stengia
mės kuodaugiaušiai surankioti žinių iš 
kuopų gyvenimo, kad kuogeriausiai jų 
darbus apšviesti, — o tamsta šmakšt! 
ir prikišai nebūtus daigtus!

Pittsburgh, Pa. 40-ta kuopa SLA. 
laikys mėnesinį susirinkimą 21 rugsė
jo 7-tą valandą vakare L. M. Dr-tės 
svetainėje, num. 124 Orr Str. širdingai 
kviečiam visus narius susirinkt ir nau
jų atsivesti

Kuopos Rašt. J. Virbickas.
1904 Farbes Str., Pittsburgh, Pa.

Oj, Joneli, veskis ir mane!
Kur, Onyte?*
Į Lietuvių Politikos Klubo New 

York City Balių, kuris atsibus 27 d. 
rugsėjo 1913, svetainėje Progress Ca
sino, 28—30 Avenue A New York Ci
ty, N. Y. Pradžia 7-tą vai. vakare.

Įžadų Katekizmas,. Vienuolijos 
me Dievui pašvęstųjų asmenų naudai. 
Iš anglų kalbos Tėvo Petro Cotelo, Dr. 
J., verto kun. A. S. 1913 m. „Draugo”. 
Spaustuvėje, Chicago, Ill. 1------ ...
Kaina — 25

J. Gabrys, Lietuvių Tautos Memo-' 
rialas, induotas Tautų (Rasių) kong
resui Londone liepos 26—26 d. 1911 
m. antroji dalis. Vertimas iš francu- 
zų kalbos. 1913 m. „Draugo” spaus-' 
tuvėje. Chicago, Ill. Pusi. — 17, kai
na — nepažymėta.

Vienuolio Disputą su Rabinu. Vieno 
veiksmo juokai. .Sulietuvino Vaidevu
tis. 1913 m. Spauda ir lėšomis „Kata
liko”, Chicago, Ill. Pusi. 18, kaina 
15 centų.

Geras ir blogas auklėjimas pavyz
džiuose. Parašė Mošeenska. Verte Be- Nuo Degtines (Komedija 2-se akt.) 10 
druskis. 1913 m. Spauda ir lėšomis 
„Kataliko”, 
kaina 25c.

šviesa, katalikiškasai Lietuvių Mė
nesinis laikraštis, N9, 1913. Turinys: , 
Kodėl smuklės privalo būti šventomis; 
dienomis uždarytos? — Smuklės, at-j 
daros šventomis dienomis, pašiepia 
švientus jausmus religijos. — Tarptau-; 
tinis Medicinos manifestas. — Nauja ' 
blaivybės gadynė. — Abelnoji Apašt. j 
Mald. Narių Intencija. — Vasara (ei i 
lės). — Pilnųjų Blaivininkų Jungt. i 
Valst. Kat. Taut. Un. 43 seimas. —1 
Blaivybė. — Alkoolio klausymas. —, 
LRK. Piln. Blai. A. S—mo 3-sis sei
mas. — Pagarsinimai.

Sulyg Naujausios Mados. Dviejų 
veiksmų komedija. Parašė Kurpianka. 
Vertė M. Grigonis. Chicago, Ill. Lėšos 
ir spauda „Lietuvos”. 1913 m., 19 
puslapių, kaina 10c.

Simukas ir Magdutė. Tikras atsiti
kimas. Chicago, Ill., lėšos ir spauda 
„Lietuvos”, 1913 m., 28 puslapiai, kai
na — nepažymėta.

NARIAMS SLA. KNINGOS Už 
PUSĘ KAINOS.

Diedai ir Gražina, pusi. 61 
Europos Istorija, pusi. 319 
Jonas iš Kempės ir Šilką, pusi. 23 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ...............
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 
Kelionė į Europą, pusi. 52 ...............
Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 10

. 25c.
.. 25

10
15
15
20
10
15
40

Siunčiant piningus ir užsakymus, rei-
Chicago, Ill., pusi. 84, p;ia šitaip adresuoti:

Petras žemaitis, pusi. 69 ................. 20
Padėjimas Lietuvių Tautos (rusų 

kalba) ...................................... $1.00
„Tėvynės” mėnesinės kompletai 

1896, 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c.
„Tėvynės” sąvaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė” su storais gražiais apda

rais ................................................. $2.50

šitas kningas SLA. nariams parduo
dame už papigintą kainą (nuleidžiama 
vienas trečdalis): 
Liet. Kalbos Sintaksė . 
Politiškoji Ekonomija 
Girnikas — Pašakarnis 
Pražuvo ..........................
Rojus ir Pažanga ....

Be paminėtų čion kni‘ gų. galite gau
ti Susivienijimo kningyno visokias 
lietuvių kalba išleistas kningas. Reika
laukite.

A. B. Strimaitis, 
30” W. 30-th Str., New York, N. Y.

75c.
25

. 25
10
35

ALBERT G. GROBLEWSKI!
Savininkns ir Fabrikantas Geriausių ““Lenkiškų-Lktuvišl ų Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia LkĄ\ JECZfy/,,

Gyduole ** e H
nuo

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mešlusig'lo
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Tautietes

Jeigu sergate užsisonėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei
kam! gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaį lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek° labai mažą. Reikia rašyt 
laiikus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. tnarkg ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame miesto ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk" gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
riausia. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

Aisopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog tankių ,,Aisopo Pasakos” (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu
stracijų. Spausdinasi ,,Tėvynes” spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $ 1.00 be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augšlesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkli prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys. 

V. K. RAČKAUSKAS, V"*'

4*4*

♦♦
4-4-
4*4* 
♦♦
4*4»

ir Tautiečiai!
Jau praslinko apie trejatą metų ir 

iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadclphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių.

x Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži- 
, ♦ nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin-

° tingas žmogus, arba koksai zydbernis-
humbugicris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, ne
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
į dydyjį teismą.

23T Padčkavonės Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padčkavonės yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pociene, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padčkavonės aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir paŽĮstamus. Ona Masauskienč, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza
pas Vinkeviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dčkavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietnvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill., buvau labaiUlpnasir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dčkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, - Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vaL 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

B

UODŲ 
ir kitokių va 
balų Įgėlimai 
tuojaus pa 

lengvinami 
yra DR'O Rl 

CHTER’IO 
PAIN-EXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie
noje aptiekoje 
arba išsirašyk 
tiesiok nuo 
F. Ad. Richter & Co. 
74-80 Washington St. 

NEW YORK.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytą Valstiją Immigracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir deparla 
menių skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tęs laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą pribuna 
ypatiškai ’ visas Valstijas..ir. miestus sulyg 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS At1orney-at-Law,
03 Lyon Building, Seattle, Wash.

GERA PROGA.

61UMATIKA $1.00
fAISlj DRAUGAS jftį&’SK&K 15c. 
j RITHPTlSf A mokintis rokundn be mokin- ORn 
Rfll I rt1E i IRA tojo su paveiksiaislapdaryta) Uvu, 
JAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 1Uc.

Viso 81.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

“Tėvynės” ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

?. MIKOLAIHIS, 8oi62 Hew York, H.I.

i J. SKR1TULSKAS
:-: NOTAR1JUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemiu piningus ant amerikoniškų. Daniu dovieruastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilljoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pčtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

Tel. Canal 2118

* v Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet

7 iki 0 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1)749 So. Halsted at. Chicago, III.

V alandos:

p. B Gustaitis. Negalėdami patįs 
naudoti Tamstos eilių, nusiuntėm „Vie- 

. ąrybei Lietuv.”, kaip to T. reikalauji.
p. Lietuvio Vaikas. Straipsnį „22 d. 

rugsėjo” sunaudosime. šin numerio 
nebegalėjome įtalpinti.

58 Preserių Unijos Skyrius. Patal
pinsime sekančiame „Tėvynės” iiume-

su-

ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?
Tūkstančiai žmonių įį*ijo 

turtus, milijonai žmonių su
rado laimę, pakilo iš vargo, 
skurdo irnelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigtt nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
"Kaipo žmogus mansto”lr ‘‘iš šir
dies”. Turinys šitų knygelių per
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus,tūkstančius tiems, kurie no
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais. Pasiskubink parsitrau
ktu Kaina kiekvienos 15c, abi 30c.

J. ILGAUDAS
1641 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.)

J

Sveikata Auga! 
KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO Į 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASBT SĖKLĄ; kuri era 
žlal sudygsta, puikiai auga ir gausius vaisius at
neša, TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS, pažysta gerai ligį, pritaikoatsaluin- 
čia! liekarslas prie visokių nesveikumų, silpny
bių, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina 
lig}, užmezga išgydymu, sugręžlna pajiegas ir iš
augina puiki} sveikai} ir drutum}, kas suteikia 

. žmogui laimg Ir linksmybę. PHILADELPHIOS 
M. KLINIKAS bal daktarai tūkstančius žmonių 
padare sveikais ir laimingais išgydant nuo viso
kių ligų
CUEIIZIšnrn YRA TAI didžiausias A V r 1H i r I TURTAS ŽMOGAUS. BE_ 1 K 1 1 SVEIKATOS NĖRA LAI
MES NE LINKSMYBES ANT SVIETO.

Phil. M. Klinikas, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 
A laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, lead gydo Išsyk, o nedaro e.vpcramentų ant sergan- 
■ čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdži}, net medaliu apdovanotas. To- 
J kiam jau tik galima tikėti.J Privatiškoj LABARATORIJOJ Ph. M. KHnlko, atsišaukusioms sutaiso kiekvienam
(liekarstas iš šviežių gvarantuotų medikamentų, seniausių ir naujausių išradimų, kuriuos 

tik aukščiausias mokslas Išrado pagelbal žmonių.
Iš daugybes išgydytų štai ką patįs žmonos rašo:

GARBINGAS PH. M. CLINICI Pranešu, kad llckarstas subaigūm ir esame labai užga- 
i nėdlntl už tikrų pagelb}; greitų ir gerų išgj-dymų. Mano moteris teipat jau yra sveika užkų 
į siunčia širdingiausių padėkavonę. Jūsų pnmačlyvųir teisingų būdų gero gj'dymo, skelbsim 
f tarp savo pažystamų, kadangi tik jus broliškai žmonėms tarnaujate. I’asiliekamo dūkavoda- 
L ml su moteris A. Antonickas. Iron and Metal Co. So. Richmond, Ya.
* Mrs. K. Jurevičienė, Box 226, Glens Fall;, N. Y., teipat šimtais kartų dėknvoja, už
J išgydymų nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, dieglių kojose, nusilpnėjusios ir suiru- 
V slos sveikatos — teipat moteriškų ligų. Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth SL, 
J Worcester, Mass., Mr. M.’ KOLIAGA, Box 192, Boswell, Pa. Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cen- 
£ ter St., Freeland. Pa. Teipat išgydyti nuo visokių paslaptingų ligų, kurių jokiu budu ne- 'r gallma_sutalpinti.
i ĮSITEMYKIT, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada. 

KAD F QI IMFQVFIKTAQ bet nori pastoti sveiku ii. v IR LAIMINGU, tad atsilankyk,
{ o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savollgų bei nesveikumus lietuviškojo kalboje kas kenkia, 
A o tikėk, kadapturčsi tikrų pagclbų sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dėka- 
• voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir HŽsisenė- 
t juslas ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojoseį sąnariuose; krūtinėj, strėnose, gal- 
ft vos, šonų; Išbėrimai spuogais nuo blogo ir nevysto kraujo, nuo saužagystūs sėklos nubtgi- 

mo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo, užkietėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo,bai-
4 mes, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, ink- 
f stų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, neml- 

gos, neturėjimo apetito, be peilio bo pjaustymo be aparncijos, bet su lickiftstoms, kurios 
ft - tūkstančius išgydė. Teipat moteris nuo skausmingi} mėnesiniu ir kitokių visokių ligų, 
A kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pageibos 
0 nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

[ THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

0 VALANDOS: nuo 10 iš ryto Iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ųtarn. ir Pėtny-F člomis nuo 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai i** skaitykit knygą „Daktaras".

TEISINGIAUSIA

GERIAUSIAS K0NGERT1NKAS ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietuviškas knygas. 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinant pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

Akis Iszagzamiiiuoju dykai
Pritaikant Stiklus

J H. S. STONE
Aki ■ specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nuo 7 iki 9 vakare.

899a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So.'Boston, Mass.p. Kipšas iš Pakapės. Koresponden

ciją sunaudosime, ačiū.
Win. Laskevitz, Daisytown, Pa. At- 

Iteiskite, gerbiamasai, kad tamstų raš
to nepatalpinsime „Tėvynėje”. Patal
pinimas jo sukeltų nereikalingus gin
čus, — tai viena; antra — mes tokiam 
.raštai „Tėvynėje” vietos negalimo su- 
rasti;
sieko.
taikias žodžius:
kins), „parazitai” (2 
gini”, „išnaudotojai” 
„išgamos”, „jaučiai” 
gintai ”, „darbininkų

jame tik koliojate ir dauginus 
Ant kelių lapelių jus vartojate 

: „tautos išmatos” (7 sy- 
sykiu), „mela- 
„niekadėjai ’ ’, 
„asilai”, tin- 
skriaudėjai ’ 

„pasibjaurėjimo verti laikraščiai” ir 
tt. Trečia priežastis — nė nežinoma, 
laa norima tuo raštu pasakyti; (o ne- 
žiao, tur būti, ir patįs autoriai; pavyz
džiui, jie sako, kad „Lietuvos” re
daktorium esąs „senukas Sirvydas”; 
mes nežinome tokios „Lietuvos”, ku
rią kada-nors butų redagavęs Sirvy
das. Ketvirta priežastis — po raštu 
yra 7 parašai, ir keturis jų padėjo vie
nas žmogus. Penkta priežastis — joks 
aeecris tokio rankraščio neišskaitys, 
porrašinėjimui-gi neturime specialistų 
darbininkų, ir patįs neturime laiko.

Visą raštą paliekame „Tėvynės” 
archyve.

P. K—s. Korespondencijos nenaudo
sime, nes gavom kitą anksčiau. Straip
snelį „Mano klaida” sunaudosime „Gy
vajam reikalui”. Ačiū.

Nepasirašiusiam iš So. Ohiaha, Ncbr. 
Paprastai laiškus be parašų numetame 
gurban neskaitę, bet į šį atsakysime. 
Tamsta turi tiesą pykti, jei tamstos 
vardp nėra aukotojų surašo, bet netu
ri tįsos kolioties. Nereikia Tamstai 
užmiršti, kad jau pagarsinta arti J2000 
vardų, tad lengvai galėjo vienur-kitur 
piskverbti klaida ir aukotojo vardas 
likos apleistas. Vietoj koliojimos, kurs 
išmintingam, žmogui labai nepritinka, 
ir vietoj grąsinimo parašyti apie tai į 
„Keleivį”, varčiaus atsiųsk mums Tam 
sta savo vardą ir tos moters, kuri sa
kosi aukojusi, bet nesanti pagarsinta, 
o mes mielai klaidą pataisysime ir 
žemai prieš Tamstos atsiprašysime. Ne
užmirškite parašyti laiške savo vardą, 
pavardę ir adresą, nesą ir vėl manysi
me, kad tai rašo koks slapukas, o ne 
iiaip protingas žmogus.

16-Ri SLA. kuopai, Dorrisyille, Pa. 
Didžiausiai iš jūsų nusistebėję, talpi
name. Tegul mato kitos musų kuopos, 
kaip Jus žiūrite į dalykus. Išsireiš
kimus, kurie „Tėvynei” netinka, ap- 
leidžiame.

p. A. Lietuvninkas. Ačiū už atsaky-

į 14 metų senas laikraštis

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge- 

' riaušių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. ©

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri- 
Amerikos:

Metams pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinese viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną "Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

nes

3252 So. Halsted St., - Chicago, ill

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje.
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumu ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų- 
SIUNČIA pinigus j Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai- 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankojeant procen

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- 
jimą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šitrip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St Chicago, 111

A

A

J.

59.000 Kataiiogų DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvų, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.

Reikalaukite tuojaus.

I p TniniU 822 Washington St.
J • 1 O £ UlUJlUj BOS TON. MASS:

» Llstuvlai kreipkitBs pas savąjį. 0
I Teisingiausia agentūra
A Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip
/y parduolime laivakbrtes ant expresin>ų ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 

prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname
' prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 

s<3 ir dykai.
Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 

saugiai Teipgi išmahiom pagal dienos kursą.
Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreip
kitės yp itiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyael ietuviška agentura

J. J. Paukštis & Co qf
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2127 Greenpoint..

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
liavus, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
£1421 .Division St. Chicago, UI.

netoli Milwaukee Ave.


